
  

3როლერთრარებო ყველა ძვეყნისა, ფეერთლით! 

  

საქართველოს კომუნისტური პარტიის ცენტრალური კომიტეტის, 
საძართველოს სსრ უზენაესი საბჭოს და მინისტრთა საბჭოს ორგანო 

КОМУНИСТИ — ети ЦЕ КП ГРУЗИИ, ВЕРХОВНОГО СОВЕТА И СОВЕТА МИНИСТРОВ" ГРУЗИНСКОЙ СОР 
№ 86 (20789), а ოთხშაბათი, 11 აპრილი, 1990 წელი; “+ ფასი 8 353. 

საბჭოთა სოციალისტური აა თ“ · ირი ი“ 

რესპუბლიკების პავშირის 3 о © 760 

Lჰბ)ნბებM წესებჩს ს)მ)რIIრებრი3 რუქM9ჩს შესახებ | ”” > “ა ნით нЕт 
მუხლი 1 საგანგებო რენ, ) დროებით გაასახლონ ჯა - юз ატერო” პოლიტიკური ი წვევი ან ეროვნული შუღლის. წელ წერილ ბრინი პრეტიდენტის სა оз სსდომა 

ბით ს ნ მატს ოვრ, რებლად საში ი ორ- გდები მოქმედება, მოქალა- რომლებიც არ, ეგლამენ ებე 

რბილი წიე о т и ა უსათუოდ განიზაციების ქეი И შეთა ა Не პირთა კანონის ფარგლებში არილი. ას აპრილს სსრ კავშირის პრე რეალურ გზებს, არსებითად ჩიხ- ქელი სახალხო დეპუტატთა 

ке და ამ კანონის შე 3 их ი- В д ლი ან ო- პოზების ეთა თვითმ მათა კანონიერი ფლებე- · წესემის, რეჟიმის ხელშეწყობ MI. ზიდენტის მ. ს. გორბაჩოვის თა- ში აქცევს საქმეს. იდი ანტი- ამე ყრილობის მანდატით, გა- 

м СН ბასს ის მოქალა ზის მარი MI და მოვალეობების. განხორ წთ მჯდომარეობით გაიმართა საპრე- კონსტიტ ციური მოქმედ т მოიტანეს დასკვნა, რომ ა 

ავლა >. გავები ზტუნ- ბა; რომლები Вов, аа” ელ ет აქტიური წინაღმდ მუხლი 18. საგანგებო ილი ში ლაქე ფრ უზრუ ლებიც აბრკოლებენ ვ 

    
       
გაზეთი გამოდის. 
1920 წლის 
_з ივნისიდან # 
  

    

  

რუსთავის მეტალურგიული ქარხნის მშრომე- დგან ხედავენ, რომ შრომა სათანადოდ უფასდ- 
ლებმა მნიშვნელოვნად დააჩქარეს მუშაობის ტე-” ეზათ, 
მპი. გააუმჯობესეს გამოშვებული პროდუქციის სურათზე: მეფოლადეები ელგუჯა ხელაია და     
  

მოქა- а თა к ად- მედი ры 
ზიდენტო საბჭოს სხდომა, რომე- შა რთლსაწინააღმდეგო სძ. ეკონომიკური, პოლიტიკური · 

ამოცხადებისას სსრ კავშირის წიხ სს რე- ბების ეს იი იტვის ა-- | | 1 თია И: +. ესებისათვის ბოვა შემოიღონ მოქალა თარების ნორმალიზაციას; გომა, აგრეთვე შინაგან საქმეთა გამოც კავ ც განიხილეს ლიტ მ. ქმენრ, ესკალაციით . ღ ტვ ა- სხვა ხასიათის შემდგომი © ნის- წა იქიური უბედურებ ის, დაღი შილ რ და “ეი ვლის а 19 აკრძალონ მოქალაქეთა შე- ორგანოე ის рот ‚ სამ- 30903356 ში ტრს შეუ ძლია სს6 ფლ. არხში და ამ იპი მღ სხვა ხასიათის შემდგ ღონის 
ბლიკის ლან ელი НЙ აფე- : 

იარაღებული ფორმირებების შე- ხედრო მოსამსახურის სახალხო ლი ыы სა ზჭოს გადა– გარშემო შექმნილი საა. რხებს სიდი გამოსვლის ძიებანი, რომელთა მიზანია სსრ 

ები ს: ბის შესაბამისად გაიწ- ნიშნა, 608 · რესპ. ს შესაძლებლობას. ამწვავებს ვითა- კავშირის კონსტიტუციის, რესპუ- 
ი ებიების, პიზოოტიების აიბი ცალკეულ მოქა. ქმნა საქმიანობა, რომლებიკცკ “რაზმელის ან სხვა იმ პირების კა- წავე ტიღე а აღინიშნა, რო უბლიკი ესამღებოობა ვავებს ვ კავშირის. კ უციის, რესპუ 

( რეთვე მასობრივი არეულობის 564. დატოკონ დადგენილი ვა- АЕ оборо სსი ნოწიერი. განკარგულებისა, თუ о т სააჭოს პასუხი 6 კ. იები аа იად ალის ტარ ტარიზე მეირ 

ოფები 

რენი –- Фо ირის პრეზიდენტის მიმართვა- ბლობა . ეკის- დით. გარკვეული ადგილი, თავისი и კანონმდე ლობით; მოთხოვნი სტები, რომ დენ ი. ეზიდენტ к ვ ლი გებლ ეკ ბ მოქალაქეების მთლიანად 

კს м пе И $ დოებრევი. ре о 28 ღვე >. შონ. დოკუმენ р ея т. Заза 9 а ტიქიური შა ებიდეტების რუქციელი სულისკვეთებით _ დ: იავ ა. საბჭოს წევრე ქვეყნის ინტერესების დაცვა. 

დესი ნორმა: კანონიერე- ნი, რომლე ბში. L საზარფ. ზოგადოებრივ ვალს საზოგად- 8 ი წი იე წ ოფე– ავს პრობლემის გადაჭრის ბმა, ხელმძღვანელობენ რა სსრ (საკდესი), 

ბისა და მართლწესრიგის აღდგე- ული ლლ მცხოვრ 8: ხოლო სიქ ბის, ეპიდემიების, с ის 

  

ვრებნი, სა- ბტ , ь 3 ბში, ოებრივი. წესრიგის დასაცავად, 

“ а По Зое о 
ივ 

მოქმედება, აა 4 , 
Вы = ლეა Я თ მოაწყონ პირადი გასინჯვა, ნივ”. რომელიც არღვევს _  ანოგულლებ- კ) ი. ავ в: В უზე სსრ კავშირის ‘959659650 656305 85899606905 

} ბ სატრანსპორტო საშუ. რივ წეს იგს და მოქალაქეთა სი- ლება 
ნომიური უფმბუბლეთ ტერიტო- :დაც წაგანგებო წესები | გამოცხა- მესხს ძეა ტო სამუ- ადმინისტნაციული ს წგებო Ве უკა“ 95. გა) 

მშვ 

р о коре ლე 89: еласе: | „МЫ წმსების. სამარძლებრ0მ0. რმმ(მძს შესახებ“ 

      

     
   

ეწილია ადგილებ- გენილი ტერიტორიული ჯა- 
ადგილებში საგანგებო ქალაქეებს | ციფრული ს ამისი მათში ააა. м и" ულ 

მემ. | ოკავ იო აგტობო 65559 ეზე ბ“ დობა. 

ა აცხადებ! и орет: ны т ры О ბური სპუბლიკი“ სახელმწი- „მოცხა ეული, 2 973036 20 ФО 16, საგანგებო ვითარე- სსრ $69000 $96060 სამშქვედედ შემშ''მბსს | წას 
ს აეტონ. საბპო, რაიც. ინმა. დ ა და ორგანიზაციებს –- აგ- ' а C სო აატიაცტიბი ზი к ори დაწწემშე: ბის დროს ან მის თავიდან აგი სსრ კავშირის мов საბჭო ადგენს: 

о и г ен ое ао пон сисек ое ა ირი ნ იკა, ე დი, ღადია,;, ი ბში მოქმ $ აღნიშ საქსრება შტა | შესახებ“ მისი 55993945990 ომენტიდან ·· 

ივთი, ასალე წი, ადგილე ი მოქმედი  ქვემდ ლდარღვე- ზარალებულ მ ბს 9 ანი 
г საუბლიკის წ უზენაეს სა საბ, ამირი ( მ р ქიმი წერი ты გომი ორგანოების გადაწყვეტი მაა. ეთა я ქვებს ადგენენ > წია, აზ. არალში წ (5. სსრ კავშხრის უზენაესი საბჭოს თავმჯდომარე ა, ლუკიანოვი. 

ისა კავ პირის ოქალაქეთა უსა- ბ ავი, ური” და ლლ) ხდ საგანგებო წესებია აამისოდ უფლებამოს ილი ბ. _ ახელმწიფი თ о ‚ 901630730, 860870, 1990 წლის '8 აპრილი. 

ოფის ინ- 
გან საქმეთა жк ან ოცხად ბები, ორგანიზაცი ბი. ფლ 1 

ое ავშერის 6) აკრძალონ კრებების, მ ტინ- საგან, იტო ვითარების შედეგე- 5 აკები. ადგილ ენდატუ и С ხოვრე: ბეი ელი ს, ”უნაზღა- 
Я рено გების, ქუჩის მსელელობებისა და 2. 

ан წი- ыы სჰაქრებს ამ კანინის მე-6. და წეროს. მიყენებულ მატერიალერ ვჩლნიუსმა გა” წსზჩსა. საქარწველშს 43037 0ი 
т не სას ფილ დეზი 2-93 სწინებე 

    
    

   
     

     

  

  

  

      
   

ем გათ ვალი 

მაოს ბი ა. შეა სახებ, ებ, о_ მასობრივი ღონისძიებების .· მოწ- აც нь и : ა. ლი დასა) ბის შესაზე ში აჯ და უწევენ სხვაგვარ თბილისში 1989 წლის 9 აპ- . არქისაკათთედრო ტაძარში მოიტა რის ვილნიუსის ფოტოგალერე- 
ა, იღ - სტრთა და ირ : 

დაც შესაბა ისი პოკუშრე 4 < ყობა; ესპუბლიკების წლეს ვადაში ერთპიროვნულად ბინის მიცემის, მარადის ანაზ. || რილის ое მსხვერპლ. ” ნეს ლიტვის ქართველთა საზოგა- აში "გახსნა ფოტოსურათების გა- 
ო ოს ია 7) შეიტანონ ცვლილებანი სა- იუი საბჭო ებს, სახალხო ალავენ სახალხო მოსამართ- 

წარმო-ორგანიზაციათა პროდუქ- 
ее რს + ах საბ; 

о 

რებისა და სხვა საჭ დახმა- || თა ბსოვნეს აღსანიშნავად ცხრამე. დოების „ივერიის“ წევრებმა, ვი- ” მოფენა, 6. რომლებიც საქართველ- 

სახელ იფო ხე- ბის რ. 
ს პირობიბს სს 1 .ტი კელაპტარი აინთო ვილნიუსის  ლნიუსის საქალავო საბჭოს დეპ თროღდან გამოგზავნეს და ასახავს 

მატას ივენ ზხრ ово წესს საკათედრო მოედანზე ი? აბრილს უტატებმა, ნოვნებსთმივრისი ას- თბილისში მომზდარ ამბებს, რეს- 
      

  

           
    
     

სა სარა ლე, ინაგან საქმეთა ორგა- а 
ს 

წარმოებისა და მიწოდ- · не % მათს ИЯ ნოს უფროსი, ან მისი მოადგი- გა 

  

С უფლები 

    

სი ორგ. “ციის, Е თ ს 
ин ბში, ს ლე г ახდა ცალკეული ადგილის ტ გ. მ შუ საღამოს. და შავი „ბაბთებით შეკ. ოციაციის, ლიტვის ეროვნებების პუბლიკის აღორძინებას, · გამათა- 

т იონი ა т а გებმე Е В შექმ > კომიტეტებს ა მანიის კომენდანტი. რეს и > ти რული ცხრამეტი · სისხლისფერი საქმეთა კომიტეტის, სხვადასხვა ვისუფლებელ ბრძოლას. 

თხვევაში შ. ური აბს А ее ზაციების შელბი -. რგან Я · : ოთა მუსლი 10. საგანგებო წესების ჭოები. ვარდი გამოხატავდა ლიტველი კულტურული საზოგადოების, „სა- დაწუტე ბილოტაიტე. 

წესებ და ფა. სოვნებლი;ვ “ შეაქვს საკუთრებელი რეჟიმი, ეთვე И те აკრძალული 85000- მუხლი 16. იმ შემთხვევებში, || 826% გულისტკივილს, გლოვას უდისის“ წარმომადგენლებმა. ელტას კორ, 
ბული · გადაწყვეტილება ть მათი სმა ო მუხლი 6, საგანგებო წესების А ს აგრეთვე როდესაც ად ილებში, სადაც სა- | და · თანაგრძნობას. ეს, ვარდები ტრაგედიის წლისთავის წინ სპეციალურად საქინფორმისა- 

т ვები რვის საქმიანობის სხვა. საკითხები; პარარიისითს ხმრომუვბის, Ч». საწარ ი ღე ие ро აიიი აიიი ი ალ გული“ — ვილნიუსის _ ლიტვის” ფოტომზატვართა , კავში- თვის. 

ენაესი სა 
  

ბ მ საკითხზ, ასს ას სახ Е ბ 

О в ео მ) დანიშნონ და მ ამირი Iს ბუ ბებისა და ორგანიზა- бро ა იწვ ვევს სისხლის სამარ- მათ О О НУ 
ა არმოიე- и ელობის ორგანოები 
о к უმრავლესობ- გ აა. თანამდებობიდან საწარმოე ео, უფლე. თლის პასუხისმგებლობას და ის. „%ზტეენ. 
ით, რომე დაწესებულებებისა და თის ბა სამით ჭიროების · შემთხვევე-. ჯებ. ს მანეთამდე #200 გელყოფენ, თავიანთი 5: კომუნისტის“ მრგგალ ია 
შე, რომელიც უნდა. შეადგენდეს ” განიზაციების - _ ხელმძღვანელები: - ბში გადაიყვანონ ბუშამოსამსას- 1 ობ წღამდე გადის გამააწირე: მა იზ» > : : საა вос 

აკრძალო5 მუშა: მოსამსახურეთა ურენი, მათ დაუკითხავად, სამუ. ბელი სამუშაოე სამ ტ 
ალესილი ме შესამედა- სამუშაოდან დათხოვნა а, О ხომელიც ახ აას. §03- წლამდე იღ. მაა ლებისა აღ- ” შეუძლია. იი მ იძვრის მი 
სავანეები ი т вы ა აიი სურვილით, საპატიო მიზეზით წელი შრომითი ზელმექრულებით, კვეთ ს. საგა а а 

მთელ ქვეყანაში. 9) CL ი აას. შალი 11. გამონაკლის შემთ- ტისა და ტერიტორიული მთლი-. 

        
    
   
    
    

  

  

   
    
    

     

  

     

  

ტ 
გამოიყენონ მუხლი 7. მოქალაქეებს კომე- ებში სსრ კავშირის უზენაე- , ნობის დაცვის პირობით. 

მუხლი ვ. საგანგებო, თს წას НЫ И ღა ორგან-დ ნდანტის საათის დროს აკრძალუ- ბ. სი ხავის. ან სსრ მერი Ре  კმესთან ов იფო ხელის- ფერო შენადნობი ეროვნული სიმდიდრე გახდება 

შემოღებისას იე: бы ურსები საგანებო ლი აქვთ სპეციალურად გაცეზუ- სიღებტ вый ეტილებით, სა- ებისა მართველობის 
გადაწყვე ორებას. საათობით მოტი- ვ т ედეგების „თავიდან 8. საშვებისა და მათი პირადო- განგებო ვითა ედეგების შესაზამისი ერჯანოების ფლე– ბაზეთ „კომუნისტის“ მიმდინარე წლის 6 თე- თა კანდიდატი თენბიზ ჩუბინიძე, საქართველოს 

ვები, მოქმ მედ ბის ვადა და ტე- აცილება და ლიკვიდაციისათ- ბის დამადასტურებელი დოკუმენ- ღიკვიდაციის, საზოგადოებრივი ბამოქ ვლება ეშე ერდება, ოლო || ბერვლის ნომერში გამოქვეყნდა სტატია სათაუ- ტექნიკური უნივერსიტეტის პრობლემური ლაბო- 
რიტორ იუ აზღვრებ ვის ტების. გარეშე იყვნ-ნნ ქუჩებში $95608 დაცვის და მოქალაქეთა მათი ციე წყ. განხორციე რით: „ვიდრე ღუმელი არ გაქვავებულა“, რომელ- რატორიის მეცნიერი ხელმძღვანელი, პროფესორი 

სსრ კავ а, я ს საბჭოს, 10) აკრძალონ გაფიცვები” ან სხვა საზოგადოებრივ ადგილე- ესაა იღებ ის უზრუნველყო! მძი. ლება ირას ავშირის || შიც ლაპარაკი იყო ზესტაფონის ფეროშენადნობთა სერბო მაზმიფვილი საქართველოს ტექნიკური 

სსრ კავშირის პრეზიდე ტს, . მოწყობა; _ 690, ან გამოვიდნენ თავიანთი ბი- წის იიი სე. შეს შინაგან ბრ ზიდენტის მიე Е რ კ შექმნაში ორ- || ქარხანაში შექმნილ რთულ სიტუაციაზე, უდავოდ უნივერსიტეტი ელექტროქიმ„ნურ წარმოებათა 

· ვშირე, ავტონომიური ტებია 11) ჩააბნ შრომისუნარიანი ნის ფარგლებს გარეთ, თუ არ ექ- - სარი и ისტ აბ. и ჯარე- განოს იერ. დანიშნულ || გადასაწყვეტ ტექნიკურ-ეკონომიკურ საკითხებზე. ტექნოლოგიის კათედრის გამგე, ქიმიის მეცნიერე- 

კის უზ სის, საბჭოს, რომლებმაც მოქალაქენი საწარმოების, დაწე- ნათ პირადობის დამაღასტურებე. “' ეთთოდ შეიძლება გამოყენე– тЫ 9, რომლებ- || ზემოხსენებული სტატიის დაწერის მთავარი მიზე- ბათა დოქტორი, პროფესორი თამაზ აბ აძე, მე- 

აგანგებო წესები გამოაცხადეს, სებულე ებისა და А ОВ "ლი დოკუმენტები. ბულ იქნენ სსრ კავშირის შეიარა- საც о реа ა %ი გახდა ის, რომ ელექტროენერგიის უქონლობის · ტალურგიის ინსტიტუტის დირექტორი, ტექნიკის 

     

  

      

     
   

ძალებისა და სსრ კავში- ნონ წონის მე-4 || გამო გაჩერდა ქარხანა, რომლის მიერ გამოშვე- მეცნიერებ ორი, პროფესორი თენბიზ უფლე ა აქვთ გააუქმონ იგი ღა- ბის მუშაობაში, აგრეთვე საგანგე- ამ ს. პირვერი ნაწილით ა. ოიყეზო ახოხი ე ზ გაჩეოდ , ლ ეო “გ ვე ეცნიერებათ. დოქტორი, ოფეზორი 

დგენილი გავის გასვლამდე. ბო ვითარების შ შედეგების ლიკვი გათვალისწინებული წესის დამრღ- საულს 5 р 9. მეხლით т ღო- | ბულ პროდუქციაზე დიღი მოთხოვნაა, დამოკიდე- იბუა, მეტალურგიის ინსტიტუტის დირექტორის 

სსრ კავშირის უზენაეს ее. დაციაში, ამასთან უზრუნველყონ Зал 306056 34540806 — მილიცია 60690 ბულია ასობით სხვა საწარმოს მუშაობა. | მოადგილე, ტექნიკს მეცნიერებათა დოქტორი, 

        
    
    

  

    

    

    

   

  

   

   

IL კეშარ  არიზითენას შტომსს“ უსაფრთხრება; 56 Бобье ЗОО доб. СР, 0792000006 · სამხედრო შეაჩერონ სახალხო დეპუტატთა | იმასაც ვიუწყებოდით, რომ იმ დროს ქარხანას პროფესორი ილია ბარათაშვილი, აგრეთვე 
მოკავშირე, აეტონომიერი 2 ты 58) кН ან აკრძალონ დანტის შალს იის დ, წესდებების» და სსრ გაია ადგილობრივი а ть ეწვივნენ მეცნიერები –- საქართველოს ხსი მეცნი- საქართველოს სხრ მინისტრთა საბჭოს მრეწველო- 

ბლიკი უზენაეს საბჭოს შე- იარაღის, ძლიერმოქმედი ქიმიური ხოლო იმათ, ვისაც თან დოკუმე- გან ა. სამია თიო აამოწილება და. დროებით ერებათა აკადემიის წევრ-კორესპონდენტი, ორგა- ბის განქოფილების“ გამგის პირველი მოადგილე 
უძლიათ Е ონ სა- და შხამიანი ნივთიერებების, აგ- წანას აბ აღმო მნდები ამათი გა чи ე > Ве ი ыы C. რული მათი ფუნქციები; ნული ქიმიისა და ელექტროქიმიის ინსტიტუტის კატლო ლეჟავა. მრგვალ მაგიდასთან გამარ- 

განგებო წესები, თუ აღმო რეთვე სპირტიანი სასმელებისა და პიროვნების დადგენამდე, “მაგრამ მა нь 3 ыы ყივის“ შეიტანონ წი ადადებანი სახე- || დირექტორი ლევან 3356040, საქართველოს თულ საუბარში მათთან ერთად, ცხადია, მონაწი- 

ფხვრა გარემოებანი რომლებიც სპირტშემცველი о: 5 906 ამა დღთსი დაკი ყი, მ ©. დაუშვი სამეურნეო და სოცია- || ტექნიკური უნივერსიტეტის მანგანუმისა და მისი ლეობდნენ. ქარხნის დირექტორი პაატა ცინაძე,   მუხლი 19. საგანგებ რე- ბის რ რობლემურ ბორ ს მ - 

ი ет о а ее в ვებელნი მიაძლება პირადად გა გის შე გების ''ლიკვიდაციისათ- © სა, ერკულტურული მშენებლობის Не: აგრეთვე გაზეთ „კომუნისტის“ კორესპონდენტები. 
ს. LM წ წ. (მ > а რა. 10) 3 и. კარანტი 10 აი 0: ეთვე შეიძლება. გაუ-, ვის ი ოსმოწილი ჯარის ев. აპი. მოკავშირ ონომიური || ფშენბელია, მეტალურგიის ინსტიტუტის ლაბო- დაპირებისამებრ, დღეს გთავაზობთ ამ საუბრის 
დგენილი. сито შა. о ны оао, რომლებიც თან "ბის სწა ოქმედების ია არინ რესპუბლიკის სა ელმ იფო ხე- | რატორიის ხელმძღვანელი, ტექნიკის მეცნიერება- ჩანაწერს. 

დ , | ა ანელო ა: ი მ ბის სათი ზებრა, წიბო ტული ეგო ღონისძიებანი; : обе. საქმეთა. с ан со м ес პორესპონდენტი: პირველი სხ- პორესპონდენტი: თქვენ ლა. ბში, გარკვეულწილად შეუწყობდა 
გ L გაზა ლივე 6 გაუქმე 14) შეზღუდონ ან აკრძალონ 9950 в. მე-4 მუხლის 3, 4, შიშროების' ორგანოებთან თანა- დაი მდ ბარაბა შესაბამის: ად- ტყვა, ალბათ, ქარხნის დირექ- პარაკობთ ქარხნის პერსპექტივაზე ხელს საქართვე ოს მყარად და- 

ა ре ყვეტილებ ое შვლის ტექნიკის, აგრეთ- 6, 10 და 12-16 პუქტების შესა- მოქმედების ორგანიზაციის მიზ- ილპას РЕ 6 ებული გოველგვა- ტორს ეკუთვნის. და ამტკიცებთ, რომ მისი რეკონ- 8 მას 2% ე. ზესტაფონის ფე- 
ლ Г О в 1, > დ ე რტაღა-ო და ტელე: გადამცემი” ბამისად დადგენილი მოთხოგნე- ნით, სსრ კავშირის უზენაესი საბ- > ს საწარმოები, დაწის ბულებე- სტრუქციის შემდეგ პროდუქცი- როშგნად ობთა ქარხანას შეუძ- 

წე а 2 ი თა ია № < პაასატერის; აუღიო ღა ვიდეო. ბის, აგრეთვე ამ კანონის მე-? ჭოს ან სსრ კავშირის პრეზიდ ბი და ორგა ამა 082 კავში- პ. ცინაძე: გმადლობთ, და ის გამოშვება მკვეთრად მოიმა- ლია ს ემოგვიტანოს პირველი კა- 

“ა А ელა და დაუყოვზებლ ჩამწერი ტექნიკის გამოყენება; მუხლის პირველი ნაწილით გათ- ი. დავალებით სსრ კაეშირის ში- რის მინისტრთა № в მიერ გა- ვიწყებ იქიდ, ან, რომ ჩვენმა ა ტებს. შეიძლება - ასეც მოხდეს, შეგორითს Во: | ა 
ვ: ქვეყნდე коре მ. ამის. კამაძლერები- мета „მოთხოვნების მნაგან საქმეთა მინისტრმა, სსრ ნსაზღვრული წესით. სა ქალიან ბევრი გააკეთა ეს- ბაგრამ დღეს ქარხანა გაჩერებუ- > ა” იძე: Ни ар 

ლი ტექნიკუ ალებანი; და. დარღვივა იწვევს” ადმინისტრაცი გეშირის თავდაცვის მინისტრმა, + მუ 17. საგანგებო წესების О РН ითა. ლია ოლა · მისი, . ცლექროოენეღტიით 
კაა. სა ანგებო წესების. უწესონ კონტროლი მასობრივი ულ სახდელს ათას უიი ча კავშირის“ рые წიფო უშიმრო- გამოცხადებას, მის გება შეს ლი- || რების, მისი. ი დუსტრიელ იი. ბ 4. არილი. სწორი ბრძანდე-. . შეუფერხებელმა მომარაგებამ უწ- 
а т м. სა) ინფო“ჩაციის საშუალებებს; რიმის სახით, ანდა დაპატიმრებას ების კომი, თავმჯდომარემ კვებას და გაუქმებას სსრ კავშირის ქად ადაქცევისა და ათასობით ით. სამწუხაროა, მაგრამ ფაქტია, და განაპირობოს. საამისოდ სა- მ ტ ხელით ხოთ, рено 15) შემოიღონ „კავშირგაბმუ-. თხუთმეტ „დღემდე ვადით, თუ ეს სალი ეი ნან ერთობლიგი საგარერ საქმეთს სამინისტრო ამიანის დასაქმებისათვის, ქარ რომ ელექტროენერგიის იროა, როგორც უკვე · ითქვა, 

  

  

  

ბი - ლობით სარგებლობის განსაკუთ. დარღ ნ სისხლის , ოპერატიული შტაბი და დანიშნონ , დაუყოვნებ ბინებს გაე: || ხნის აშენების იდეა ჭიათურის რება ერთ სულ მოსახლეზე საქა- მისი ры კენერგეტიკე- 
53% ბუ ევი შეუძლიათ 85 თ რეზის წას იზი га и ты к შესაბამისი ადგილის '"(რაიონის) რთი ე ე аа ы ბის. არსე მანგან: ის საბადოე რთველოში შეადგენს 3300 ქი >. ხელა უ ზრენველყოფა. 

9). გააძლიერონ საზოგადოებრი 10) შეზღუდონ სატრანსპორ- მოქმედი კანონმდებლობის 'შესა- კომენდანტი. “ „ციის. ей о Бр უკავშირდება. о а 260 ее и ირა! იო © ო არ- ელი ქკავძიოი აბით ისი ო აწარმოს რძაგბალი 

ვი შესრივისა და ს შის იექტების · а საშუალებათა მოძრაობა და ре а ხმე- _ ров რესპუბლიკების კავშირის პრეზიდენტი Е ны ბაზარზე ფლეი ა თუმცა, ესეც ბევრად. + დამოკიდებ ие 

ამოაასოი ა ურეიი  ყათია ას Е Е ახანევი- ое . წ 2 ოდა. მართალია, ადრე ამ საქმეს ენ თვითონ განსაჯეთ: განვითა- ის “და ა ათვისებაზე 
მეურნეობის ცხოველქემედებას; м რღვევის პროვოკაციულად გამო- მოსკოვი, კრემლი, 1990 წლის 8. აპრილი. ей. ვერ დაედგა, ფეი ახლა. # ა. პპიტალისტურ. ურ ЕР ნებ- ре ”მიზეზის кк, მ ქარხ- 

} ოცა პოლიტიკურ და ეკონ ში ერ ხი ულ მოსახლეზე საშუა- ის მანგანუმის ნედლეულით. მო- 
: კურ დამოუკიდებლობაზე ვფიქ. ლოდ 15-18 ათასს კილოვატსაა- ლა ბა თანდათან გართ - 

: ; ფათ : შივა 1 В რობთ, ეს ео ბა რეალურ ესა 5: თი, ხოლო АЯ ლეა де, შენადნობების” ში >. 

о |” ое ое енко Соседова ИЕ ре ОЕ, ნ ამა, ე ლი ალის, ყველაზე დიდი წყა- || ლიონზე მეტი თავისუფლად კონ- ის. ასე რო: ლიკამი ,· ლიკომანგანუმი იდა, მანგა 

о ом т: თ > „ასეთი კი კ ტე ენებლობისათვის, მცირე ის დამამტკი ლია საწარმო მულა ავე ი ანახ– 
) хо Ая არგონი რუქც იის >. უო დადე 60 მციომ. ჰი- ее ათასია, იძლება ჰიდროელექტროსა ბ: რები დაუ; ,, 8. ლეტავა: დიახ, ზეს ტაფონის გაჩერებაც. ქარს ის შეუფერხებე- ры წარმოებული _ 35- 

. დეზ მისმა ლავ დროელექტროოსადგური, გა ოვიყე 'ლექტროენერგიის მსახურ; ბლად მიივიწყეს, ახ ა ჩვენ || ქარხნი сое აერთაშო ლი მუშაობისა და შემდგომი გა- ნადნობები უზრუნ ოფენ მა- 
9060000 წ ას კილოვატსაათს 1 ხუთი ათ- თაგახ ზევით ზელახლა აშე უვ აა ео м ღანერ- ასეთი а შედე ბს 2. რისო ბაზარზე ყველა обет ვითარებისათვის д р бо ღალი სარისწის рае დამ . 

: ახლა გამომუშავებული ეწერგიის დება, ნახევარ განახლდება. м იყო კიდეც პრაქტიკაში გა. კით. თუმცა, რა თქმა უნდა, არ შემცველ ფერო, ადნობს “მეუძ ვის ავტონომი ბური ენერგეტიკუ. ზადებას, 

552030 მოცულობა საკმარისია იმისათვ- დღეისათვის უკვე მოქმედებს სული საუკუნის დამლევიდან. მი შეიძლება იმის მტკიცება, თითქოს ლია გაუწიოს ·კო კურენ ის. საქ- ლი ბა ა შეი მალე საშუალება მოგვეცემა 
იამე სება საცივს ავია: მცირე პიდროელექტროს ადგურ- ! მდინარე =საქკუნის სს ში: შლები- მ ი არმი რროსა არ и ის არის, რომ ეკონომიკური თ. სიბუა: რადგან მრგვალ ^ ელწლიურ “რ თერმულად და- 

ჯი ბამილს საქანიკეილთს სსრ 120 А გმ к а м чи .. ამოჟ დებლობისათვის ერთ მაგიდასთან ჯამართული საუბარი ' · მუმავებული იდური კარ 
მინისტოთა აგ აავმიდომარის | ა მარუნელეონ მთელ ბი მთლიანად დაფარავენ, ბჩქამად ოსაზლეზე ორჯერ და მე- პრესაში ქვეყნდება, მინდა შკით- დენობის о о გამოვუშვათ, 
Зоо Черовосы ოიარ ქვი ოწყუს ფანი, არანაკლებ ვაი ა ა) 0906, შექმნილ დეფიციტს. ტად. უნდა. გავ ანდეთ გორას - კელია ისიც იცოდეს, რომ მან- წარმოება ი მრსი გამ ოყე! ნებით, 

соболь შეხვდა საზღვარგარეთ ვნელოვახია ისიც, რომ საქართ- რ : სამწუხაროდ, ღანაკარგის ანა- || ლი შე ВОВ იზნის მისაღწე– უმი ფოლადის მისაღები აუ- წერს ერთი, აღარ იქნება საჭირო 
მასობრი ოხმვაყის სა ველოს ერთიან ენერგეტიკულ სი- | : ზღაურება არც ისე იო მო- 1 ვად საჭიროა მრეწვე кей ხად ცილებელი მასალაა, ურომლისოდ საქართველოს ფარგლების გარე- ვი ინფორმაც შემდ : ее ოფლის მეურწეობის ინტე არ” არსებობს არც ერ в ნ 
ლებათა მოსკოვში ей სტემაში ჩართვის შემდეგ სადგუ- ჩნდა, –- თქვა შემდეგ რ. სულა- ме თ შ +. ს 5 ტენს о შს შაი. 86. აა საველე. კაანი. а м к. 

ლი 4966572569506. #5 რი ემედუნარიანი დარჩება გაჩე- . ბერიძემ. –- მცირე ჰიდროელექ- а წას მეტს ев ЕР 18. ры ღიმი 1 ლო ი) უფ 2595 გ ცირე ელე; ქსტენსიურ განვითარებას, ის ეცნიერულმა ძიებ მეორეც, გაუმჯობესდება სი 

თება მათ კითხვებს. რების შე თხვევაშიც კი. ასეთ და– ტროსადგურების მშენებლობა, გა- а ჩვენ არა გვაქვს, სა ნახა მანგანუმის მიეს ოს ამის კომა გან: В ა ტექნი- 
აუბარი ეხებოდა რესპუბლიკ- მოუკიდებლობას უზრუნველყოფს ! ნსაკუთრებით მთიან რაიონებში, || ქართველო მცირემიწიანია. გარ- გარდა, მანგანუმს სულ ფრ კურ- – ომი მი ნებლე- 
ре პროცესებს, მისი საგანგებო მოწყობილო : ' მთის მდინარეებზე, სადაც განსა- და ამისა, ონდა ре» ართოდ იყენებენ ელექტროტე- ბი. ე р, მობს ოგორც მა- 

სე კური დი პოლიტიკ ა მცირე ев ები დმანისის РЯ ს ამტაწანა დას კი საქართველოში უკვე მო- კუთრებით ეფექტიანად მუშაობენ, მუმახელ ლსა და მატ о იმე ელე საულ. და > რა მი ი 8 ავრ ის გამო- 

გესიეზიტეტის განხორციელე ტების მშენებლობას მნიშვნელო- მაშავერაზე, ლაგოდების რაიონის , ჟმედებდა 400-ზე მეტი მცირე ჰი- შრომატევადი საქმეა. და დიდ კვა“ | სუ სებს. ამიტომ წინა Че ооо сое, а О 
ид ილა 2 _ ვანი ადგილი განეკუთვნება რეს- მდინარე კაბალზე, ქობულეთის თის ექტრო! ор ось ლიფიკაციას оо ხოვს. ' ამიტომ ეწევს მრეწველ ია რა რალი ლურგიაში, 3 “ა, ს თოთი р ააფი შესამხნეგ ი ოლიტიკური ძალე- I : ме · დინარე აფონი ო- 299590. 95 ბას. 

ის კონსოლიდა იის საგარეო ეკ“ პუბლიკის ენერგეტიკულ კომალ- м დორა ак ინ” 3. ელეს სარდბაუტიით საქენერგოში შეიქმნა სპეციალ- შენადნობთა ქარხნის საფო“ ი მანგანუმი ფარი ры შთ. აგლაძე. ზოლი წლებში 
ონომიკური. საქმიანობ. აგრეთ- | ექსი “შექმნილი რთული სიტუა- ტე! იურად ენდება კიდევ ათი и г აქმე ის არის, > ური სამშენეაბლო ორგანიზაცია, || ბაც, რომლის გენერალურ რეკო +. ,„გამოიყენ წებ, მრავალი ძვირადღირებული მაწგა- 

хх რესპუბლიკის სოციალურ-ეკ- ციის დაძლევის პროგრამაში. სა- · т Е | თ. ერგეტიკამ. ) ივ უზ ს” „თბილისჰიდროპროექტის“ ინსტ- || სტრუქC ციასაც, ელე ოენე в ღეს ВБ , ენერგია არ წნუმის ბროდუ, ტის მიდების ახა– 
ო ომიკური , პრობლემების პრა4- თავა სველია. ოგორც საქინფო კორეს-, , ეშე გო ს та р о 1. ის. მოხმარებისა დღა მუშების რა- .. აქ რერებულია. უმოქმე. ლი ელექტროქიმიური ტექნოლო- 
ტი წარმოო გაერთიანება „საქენერგ- 'კ.C % ჭა მ 476. ნაში, მკვეთრი შე შის ტუბ а L კული გადაჟყვეტის ლღარგში 2 ონდენტს აცნობა საქმთავარენ- (9 р И XL ბი обе გაუდიდებლად, შეუძ დოა საწა მო, რომელიც ღამოუ- გიები შემუშავდა. ს ანგან უმისა და 
მთავრობის, საქმიანობის საკითხ. | ოში“ შემუშავებულია და ზორც- ერგოს მთავარი ინჟინრის მოად- ახდი ვილი: ობიე, შშე- ტოოსაველრების - დაართექტების, 1 ორნახევარჯერ. . გაადიდოს კიდებლობის პირობებში, განსა- 
ებს, (საქინფორმი), იელდება მცირე ეწერგეტიკის გა: გილემ, აერთიანების პიდროტექ- ნებლობისაკე§. დაიწყო თავისე- განყოფილება. (საქინფორმი). პროდუქციის И ბა. კუთრებით კი მის” პირველ წლ (დასასრული მე-9 ბვ), 

4



  

  კომუნისტი - 

    

კომუნისტის“ მრგგალი მაგიმა   

  

  

  

    

    

   
   

      

    

    

         

    

    
   
   

  

  

    

     

  

    

    

   

        

   

    

   

    

    

  

         
   

   
   
     

      
      

     

  

  

      
       

      

  

   
   

    

  

  

№22         

მ რესპუბლი 
და მათ იმის საე ინ ა. +-4. 

ყვით, ათ ხელო ' 
ო 

შე- რადა ეტად შეს ем 
ო 

მოხდა მას შე– | უფ ზონის 
მი 

ბა 
“ ზონების ვენზ 

ბ) 

სი მშენებლობის ნწ წ. ვალა то. В გულის მ... ეო, ით სას მათემ აას ე- 

-# ა, მისი 
ს მონაწი- ის მნიშვ ლ და 

ე 
რეს, 

შა ევლოთ 5. ее ხი м ბებ ბი, გან ახორ ' მანეთი. “ თ т осы არმოს მშე- რიმ მ აა სნ ეშ · 

სარა ე თია მრ ამწი პრო и სრულდე თის Вы ა 25 მილიონი 'თ, მეს ს = о (დიდრების бе ა, 2. ლები 
а 2 ფე 

(რასაარული · 250 კვირ ვერარ მსოფლიო ბაზა- მილი ცა! ბონატელ. ალლა ხარჯა, კ ქა ее 98 ое შეზე სს ни > საზღვარ გარგარეთ” а г 

эф დექცი 
ში მოძქენებს, მაგრრ ი ახო ოა. შე-  ბონატული ის ლოდ ის როშენადნობიდ თა. პირობე 

ს ელექტროქი ჯ 

ნი ნათქვამი ოიყენე ნებს ვერა და გ ож 
საწარმოს ე- ი კირქვ 

ით იოდი ფართო მო- 

მისი ნაერთები ნიკალუ 
ლეჟავა: თქვე 

დი ზე მოთხ! ე 
საჭი. ვ 

ფლა 
რევი ა 

რი: 

| დარგში იღეს. ქართულ. აოდ. 2 ა8 ნათლად ть, ЗО’ 0 დაკმაყოფი = “ა 4 о ახლა. т არმიის ა. и р წ ა არების, საგნებით Е 

შ > მნიშვნელო: 3 ბაღ” დოთ ოში მუშა 
ით 

ოვე кт სში, ы ры 8 
ა რემი 

რომიზიუ იურ ამენტური ლევ ბას ეკონ ი ფიავმწი თხი. რაა“ ში ლი თს ქარჩანაში _ ქ მეტ я 
ნ 

ემას წვა че 
ობებს 

ნ 
ი“ შაო წა ული 

ოს м к. მა ნი ათას ტ - დარებით, 
Е, ხო? ლებას 

ფი. 

+ 

უთ დი ნტქრი 

ბელი, სუვე ეზუ სვერი 8 

ული 
რ 45 

რე ავის ლქ ო 
ული 

ით 
ото 

г აქ მ 

ნორ тр и 35 ты ს საწარმოს. ელე ავისა ას ნებაი ტინ ხე а ры ри, нь = из თ ის” წი მააშ 
ს ис ფყილბღ იმძლავ- с 2. 

ო. 

ო 

ო, 

ი 

1 

დე რებლად მება > იიი т, უ წველყოფის  სა- გადავა ოვიჯენოთ в. РЕ в ლია, დ სან „მაგრამ ააღელვა ыы დეს სიავე > ღელიქტროსად- გოჩა ან ომანი. ри 16 კულ 

р ს აზა 
აბი ქტროსად- ბთა გარდა. მისგან 2 რი პროცესში გა р а 9 წრ: აცრა არი 451. Е. К 112 სათესი, 5 | 

ое ს მეცნიერების ახალ 2. რიგ И ო ნადნ შა 
г цы ას რირი მთი გამოყე- ამგებიანობ ერგიისა. გური: И არდ, ადაწე წ ურანი. 

ება მოითხო მანკანცმას ქვე (ვი I. : რი, იათურის ს. აწობთ: ქ არმოოთ ბ 99% პროდუმ- ამიტომ, შ # ოი როს ხე 2 ე ტემის 
აღ წა 

გა). 8. "ა 
არმა ჩამოთვლა 

ორგამირაციას, მანს ერთიანი სა– ბე“ სბ” 
ев გა ძვირად: სეუს 

ის; რათი #3 რი. და დად იმატუ- აა თს და. 
ба 

ოლი) 

მას ილეთს ое 
ა а სები ბითაც მტვე ее с Зи C 

ოლო 
о >. 

რგის доб რი პოლიტიკი ს м ое Е оо 
რა · მლის მეშვეო 

ატულობსა აამეე ნად 'ობე: ნადნობის т წაგვიყვ 

ეცნიერო-ტექნიკური პ იელებას. ხნის მეცნიერო-საწა ლაზარი ლითნე п შორ შუ გორც о წაი წარ- ბულია ფეროშე а ქმე- ეროშენად შ აივ ებდნ 
ს არის, რომ 

ო 
ს და გა 9: არას. ლივი სამეც 

; ლი 
т у ливень ა- ლამი, წ დაუბ 

ეხე ლ 

8. თუოც ე ს სუში. 

შედე ვები ილი ა ს იაწება, 
5 ექტროლ წიტი მდა აა ა „მთლია თა 

% ჯარდიდი 
სნეზულები 

სოფელ 

მ > ფა მისისა მიება ათლევი ძე: ამასთან უნდა ლიუმის, პერმან ლი 
მო, 

3 : მოვი“ C შს 
| 

9 

მანგანებისა სხვადასხვა р = ადეს, „ტიმ „საქართვე ის ნუშის რეაქტიუ. ამაყი и ОН ты >. ს ააენანე აქე ან ре > შეიძლე и и 

საწარმოები 
ყებე- ახსოვ 

ბის მანგა 
სხეული 

არმოე 
მ 

მოზილა” 
у 

2 
ზ, 

ი 

ია 

გავლენი 2; ии : მთელი ре მონოპოლური მმ აას Ев. პლავრით წელწადში 3 მომავალი მ т მო 

ее და– წე. 
Е ბაა" ლ ამოცანის! მთხ > Г > 

м 
р 

ავე გიწერს 
а ბოს т 

ჯ შელია რომ ა 1 ო-სამეურნეო 

რც 'წესი, , ჰყ იალისტე მოეზელია დ საშ ალებას გვა 00 ათასი ტონა ა 
ბერი ა ს ხანში გ ვიკი ერგეტიკ 

ჭია- . მალტის აღები აგ! 
ე? 

თა- 

სვალიფეკაციის · А, ველოს о რეგული აიი ლად ვოლ რუბი ее р ალი აწიოს ვ „რჩებ მოი საზ 898 საია  ვაპირე წავი გული № ' წეს РЕ 

და ამი Ам ათთან მე 
ხელსაყრელია, ბია ა, დაძა, ს аа и სურ 

ოგიურ 
ნგანუმი 

სზ- 
ის დამხშობი 

: ანიე ა ხებ. 5. მა, не 

რთა ურთიე ს. მანგაწუმი მოს რიე к ვეცილი 2 
ანეთი 

ა ზოგავს, ბისათ- თ: 

დ აბა 
ბი, მ 

ვიდახვე ეტელთა м 

ე შ მდინარეობ სერი- მგონი, ამაშიც ს" რომ ლიო 
ი 

აე აი» დ მა იანი მოგვა ე а 

ვი и 
ობის ი, თუ აქაა. ხდება 

აეფარვის  განააიან ნს Обь. რამ, მგ ავხსნათ ის ფაქტი, როვ რომელზეც Е მსოფლი ითხის მთლ ლექტრო შეე უნდა 9 ავდეს 
რი 

ვები ეა; Ре 
ლის გარკვე- 

შევუშვი ერსებს · საბჭოთა კ- აბა, რით ავ რგიის სამინისტ. ნის მოსავლეთ ევ ქ ყნებში, გის სავიროა ფრ р ს” ალი უგ არგარ ეთ ფერ აული ი $ > ფე სას უხრუპე р ნიზ. ыы ლი მოსავლი ულია. 

ее А бе კ ბუმ შეტალურბი და оба" ნვითარებულ ქვე რი მრ რი _მან 

а 
3 : ადაცემი' 

ლევ უკვე დაკარგ 

и 

ცი 
ს შა. გახვ 

ია; იმიუ о 2. ლიზე CV 
р სებ ვიდეს. თ ს. ერთი 

მერეს გ 

ნაწილი 
თუ- აღდგე 

ლსაყრელი ფ ექტროლიზური 
„ მგვ. #8 შან ან С Х. 90550 ბის საკითხი მქროს აშენება მ თან 

В 

ოები, იარ 
ული 

ასტურებელი : 

ვმირში ტონ ა 2. მაგალითად, 
როლი ა სტრუქციი Кам 

ბის განვითარები! 

თაფვილი: მო მ 

ь? ს. შის დისკოე рые 0 აი ამის დამად დტ | 

ს 

რეკონსტრუ წ ვიტა წველობის გ შირდ წა Я ი. ბარა არ 99ე 
т с м ელ). 

აცვლით ბის 
საგოლ . Зо 

მანგან მის и ке 35 ბის სწრა ოდ ML) შა ალოდ უკავ ც საქართ- თ ქარხანამ სხვ უნდა о ი ру ЕЕ რაციო ოსმ ვალო, “შვე სხა |6 
ქტარ $ 

1300 აა че დოლარი. ლად а ს ელექტრო ს მსე პხობლემ, ებს, 8 фо ერთად ოგიური მოდელი მო 8 წყობს ,მ ‚ОЕ. 
დნ. პე ურისა და საწარმო- რი 

მათიას ახ ვა 

ბაზარზე ხელოვნურად შემცი- შუა м +. ыы გიუ ოსათვის განსაკუ ასახ– 90% 3. ს. ეს საშუალე იღეთ მეუ ს ანვითარე 
შავებელ. აშ ое 

საშემოდგომოდ მხოლოდ „ა! 

® 

მჭიდრო А აო რა ღავ დე ნალურ „გ დარწმე! ბული 
სა” იქრობთ. გვი- 

: 

ვი იები 
кк ზური მანგა ს საწარმო.: მით 2 ველ ნელოვანია ( ზონწიბ თ მუ! о სქემა აზე თუ ცინაძე: 

ერ შექმნასაც 
არეთის 

ის საწვავ 

ооо, მიე არს ი მოქსადას и იქ არც ნედ- . ვ რორტო ზონე ინი– გვცე 
სქე ა. 3. 

აა. ის ახა ტია. წა ვარგ 
რა. ть თ. ამა 

ი მაწჯარუმთ + აფერი წესის სორი, არც 6- ლება, ას Ио, риа ее აზალ ტე ამალი სრა ცვ- ბრძანდებოდეთ, · ა ხა 
ბთან პარტნიო- 

X წ 

"ექტროქიმიურ სამმა ს ტეს, დაა შქეთ  თასარცე #5. Зе 
ев საე არობების  შეცვ- А იდევ > 

Вы 
ან ლი- Мо ით. დამუშავე 

ბის არამე ოქ ЕК м ლეულის ბაზა აქვ! პღვანელობდ- _ მრავლე). ს. оны ЗЕ ные Вы მანგანუ- ხურება ჩ ა ჩვენი ხალხის კეთი >. ე დირე წიდებიდ 
ავი ააქვს გა | и № 

ნ ითანი зи: ЛЬ რელია. მოცდილი კად ვანელობდ 
= კილემტ 

ნიუნქტუ ა საჭიროა რი- 
იშ ლი и 

რობით რს 
= 

რის. 3 

59. რად ხყლხაყ 
სარია, რით ხელმძღ ზემოხსე- В რაა არგი 

აეს აერია ვია 
вы 

ნკონცენტ а с В 
ბა 

= 

ლი და 8 ‚я აფერი, რა– გქვარიტ 6 ხებდათ ель მრეწველობის ქვედა 
ნ. შენადნობებზე ыы 1. и”. თარებაშ ვი რინ წოფი! და მ “ვენ ამომ- 1 ვტული, ში სვათ 

კ. ლეჟავა: ყველ 
о. бо- ნენ, ან რა ე როს ხე ღვ 2 ეწვ ოზის 

ბ გ- მია აზრის მოთხოვ! 
=: ზის გა გი ლზე ни 

რუ ვე ლვ 

в 8 და. რ პერიოდში ნახი წოე– დამისა დ т 
შორი, 

ზეც ახლა а ое О ნებული а ეთ გადაწყ ყველი. А ეკო ть = боев მეცნი ა აგე მ წკრეტულ წვლი 
' ღკეთ შვე ფს ვი საწა- არ შე. იძლება. ი т я „ გან ხლა ანსარი 

აგოა 

ი 

ა 

გუამ, ი. გეი => ორია, აფერი მ გეებს რელეები წებ. ჩვენ? გ რ უვნებელი 
м а ит мы 

ых 

მოვაყალიბოთ. ое 
ბანა მბერ-დ 

თ) ეს. 5 

ძემ ისაუ 
ბ ველა ლ 

შეეშინდ 
ედარგ 

, თ ემ. 

წ 
რღაბირ. 

თ 

А 
НХ აზე: ს Илью и საში 2 შემთხვევაში, თუ 

| | у т ри სახელო п. ქვეშ ბ 25% = 
а 

ეს ეკოლო ბის დაცვის საკ > ი ის განვითარების 

: 

: 

საკავშირო. : 

დარიგო 

орт წებს, მაგრამ იგი .. 'ქვედარტების უი 

: 
ть ჩაურევლად ვერაფერს _. т ამა Е. ს ზასადა "ანეს ტი 

თი 

5 
ა 

ბე ო 

მ 
ობს. 

შ 

ნეზე ხოს. к შედგე ას . 

რ ხდ მ о 11 იღს თოი. м 
о 

нь 
я 

აქტი, რომ · нь ре 'ა ს ლ: ლები მხრაღად შალ г წანა, 

კბილი, 

я 

გორი. თქვენ, მიუხედავად 39 о. 

ლმძღვანელოთ იმით, რომ მა- “ის. ტიკელდ უნაი ოლოდ გ.შ რეი L ры „დააზარალა. V ჯობდა А. რათა 

ა ო 

я 

то - 

რთა კარგი. 1. вре ების 

№ Веб» 5 მცირე. შლა в მეასე მები. იწარმოება | საშუალი ანემია, ჩვენი, ჭ- მი, თაბი : არეა =. т მერე საგა სავალი კელ რ. 

ბიექტები 
ილ 

უშ აუ 
რი ოცე” 

დამო 56 სხვაა ში. ი ფერომანგ 

ძირა: Е о 
შაო-. 

ველო ო ოგიურ ბ 

ად м. ქნოლოგიუ 
იტა ონომი, 2 

ა, დიანი ფ > არდა 

ხეზრლავრი ბის =+ 
ეთ ა. 

ს 54 ოლ სჭირდება. 
ს დროულ > იანი ტე 

: ს ეკ 
ითქვა, 

ავში 
რგი 

9 ნახეგ 
აწ. 

ებელ 
4 

ლის სპერტიზა , ჭირ სე. мы к дет წყობდა. სა ზე ა 
დ. ს. ნათქ- ИЕ როგო: : 

რხანა РН ტურ и и: т ს აამუშია და 8 2 
О ლაპარაკობთ, · 

ხელახალ 0. ექსპე ტ ое ს მოგვირებას ს ხელს MM ორგანოს ლ. ჯაფატიძე: თქვენ =. ჩა ხა პრო ია % ებით 
ელექტ дв ბ რთადე 

აინ Ве ке 83 ალ. 
"ов 

ия 

$3. 

ის 

ი 

> 

პარ. საერთოდ, ი მიწაზე კი ქართველოში > ый გენო ვამს მინდა რავ უმა, ыы ესახამება все იდი > ური 
ბა მაინც ро ვის, სუ სულ. წ 2 და. შე а ნაების п 

и те о მრეზვ ელო. ფირმის ა о о თონური' ое იმიური р ტებს ი + რეი რ ბაზა- Рин მი მარზონატის ს-ა ტონა ლითო რას იზამ, ვვ რაია ео გარაუდეგი, სინა 

არა, ცოტა 
ბული მრე ელ-საკონს ინ დიოქსიდი ნამედროვე _ 3 ად ბა # არიბი მადნის, ბული. სა- თ ბა რ. გაგვიმართლა. 

ს 

ხეობაში რი სიმ „ვის ცნიერო-საცდ Кенни ბის მიღების თა ი მესამედი იყ 8 8 ს ალეა ვი. საზ ბაზეა გამახვილებუ ინ о დ- ახმეტის გრო! и 

_ ი 
у 

პროცესებ ა ნარჩზენწ”C კ LL ოყენე გადაეცა 
ანის, 4500 ტ სა- აშენეს. ში ჩ , 

თეო ეთ ლოგიუ და საწერ? ს პე- დამე დიცი. ოლ ет მC. ть ოგიურად სავსე я ე, და ს, ვალუტა პრა, · ლოატაციოდ გ "ახლა თა შ 
ლება 

и 
й йо 

3 ების გარდ рН 
И ენი ა პრე რელ. ა 

რეთ გადის. ვა შება მოე 8 პეტ-დანაღგარი. ურად, ვ ენებს. 6 სამინისტროს „შარშანაც : მიზეზად Що мы 

საშუალ ებაც მაგცემთდა. 2 დაელია გაძო?დ გან მანგა. ბით მის პაი. საყუ р. სან იანი შეი В 
რო მაე ელ 

о ыы „უფლებით რომ ‚о შემდ ას ელებეს. ასეთი იყოს 'უხერ- : 

ი საშუალ 
ო 

ოი 
Е 

ა. 
ავისუფ- : 

გმოდის, ამ, სამტეწველ ფოლი: თვა о საწარ ие ა მანგანუმის ამუშავების в. 67 
ое на в оке Ве о სარგებლა ტენული „ვალეტა | 8 დ აქანე ხე мы 2 C 

ექტს "ა аи т ре о ღაგების, ი ურად ხედ. ტროქიმიური ლც უზრეზველჯოდს : ое ე .. ть се т ფუ ლაღ о - : ნერგის მ ში ა + ამ 8. ული 

ნობის აბალია მექ < 
2 იკის, ექოლოგი მუშავების თოდი, რომელი 

ანუ ი 

გათვალის ტე 
დაგვრჩებო ლს შოდა ონა აბჭოთა. თა მეც г: 

მეურნეობა, მო ნტო სამსახურების ს ოლიტ ოგიების შემუ სსა 4ტ- 
В 3 я в დეს. 

რხნისათვის ა. ოქსისა და 
ა ხის დაგუ- 2 ამ ემე მეიმ (ლენს 8 შეთა 

მუშ и 

და სარემო 6 რკინიგზი თა ტექნოლ ა შორის, სპეც „ ელე სი არმოება ко ლექავა: ქა არი წყა- 
ს ტექ ოლოგიი რ 

р 

> ი 

რი სასინჯია 
ხებს. სხვათ ჩამოყალი : დიოქ დის პ ატურ აღ პ. ის საკუთა ხვ ე» დღეს 

ცნი ულ 

' 
а 

ბაზები, გადა არეები 
სავალზე ი ფირმის ს ძი თ ная ე მავ ე ა- ქტრო 044 საკითხი ოპერატ! 

А о и ბ პრიდუ 
аа 

დატვიი ებს ეას ВАХ 
ь 

ხაზების მდგო: მ ბოლო წლე- . .. ალიზე კომბი დაღორ 186 2 ე- ენს ეკო ოგიურ ед ელექტ- თას შე =: დაწ დეს. გ а სექნი კერი ბიო ახალ | я Е არე ბ ет 
к ზე ბი შე- 

რგი, რო ბულება ბების საკი ბული და წარდ 3 წი 
ებას. მადნი ს ре 

= გადა ყ ტას ხექაიკ 
აკი , 25. ს и აწი ვ.მ Ва. 21% 

დი ბარვე ე . 

а ска ხათ შემუშავებული და. ბში, ში- ლიის გაუ. 
а მოს ნედლეულით. უბ- ао р. უხაროდ; О -იიში 

ი წი 
ია ხებუ- 

ბში შეიცვალა ть დ იყო სათანადო ორგა მ ყვეს. როქიმიურ რ ი ეული ნე- ლდა საწარ ასწორად ბური ი, 
აარ 

ქებდით р ემოტა 
ы ამი დი თრ სა 

о 
„ნილი გულვებელყვეს. 

მანგანუმის მე აცი ალივით რის მანგანუ- დონეზეც კ ი- к თ. ჩვენი მშრომელ. У 
в а 

ეკოლოგ ის ერი ს გარდა, 3395785 რამ მაშინ იგი უ 
ое იიი შავებისათვ რუნველ у 

ა ნტარულ 
ლითი ტე 

ჩვენი ების აბ, А 
აქ შერლი 

რო ода 
მენდი ნაგე გრა 

წააწომის >. 
ის. გადამუ 2 გა– ინარეობდა პლოატაცია დ ნერგილი გ ოთვ მი. ომ а 8 მ ხმარებ. 

ლი აძლ იარის 
ხარჯებთან ანა ო 

აწი 

მეო მ აზგამწმე - р ს აამ 
А один 

р на БЫ ეროვნუ. დანე 
ენთ, ვ ართო მო სახალხო | „ოწებს გ ანდაზა · მაგ 8 სხვა გ ხელმძღვანე 

დამო ტაჟდა გ იქმენ, ომ გა 
ლი წ თ ოყე წელს შეიძლება _ ასევ = ენადნო მის საბად ს მამ ვერი ნ т ბ. თუმცა, აქვე 38 ს ხრველი მრავ. თვის გ ძენდით, ამავე 2% а 2 

> ბა 
წა. მეუ ЕЯ 

ბობანი, ი საშუალებები... მეორე ан ль მარტო ხ- მოვიყენო ორც. ცხიბბლიბლ ვეი ეი ба 
მიმდი აგ უნ პირვე ტექნიკის: წელს ბის საგნების დასა м მა სა т უნ მ 1. 

ი. 

ამწმენდი სა ე ლ ბა და გაი- საერთო პრობლ ნადნობთა“ ქა 
არაში, и ^ წობის წა- ი სიმდიდრე, მაე, к 7, ცი- რისათვის გამოთვლ წ ალეს მოხმარ 

о შევი 
რეთ აბ 

იქ- ლეზმა! 
როისათვის 

გ იც მონტაჟდე პს მილს ეროშე ზღვრება. . ქა იდი რაოდ 
д они შევი ანგე 

ისარმა იას ერგე 
ორტულ აშენი მა- = © მ უნდა (9 

ზღვრული დ 
ს 

საა ქროშიც ბ.ა როცა ა ტაფონის ფ; არ განისაზღვ ური ოვდება დ 95 წუმი 4 M- ერ ბა ას ოვანი ჟ ბეს ხუთი პროგ რა ა იც, ბელ ნდა აგრეთვე в а შო ო ა ნერგი განსა' 
ბ ტექნიკის 

ამოქმედდება те 
И 

т 8 რეეს თ წა. რდა მაღალსა ამიტომ, ასაწყვეტი ფაქ к ხურის ' დდით. გვინდ ოთ ი ტექ ие > ვეტილება გოგი მოსამსადებელდი, თ 

სად 
ცე В 

ანვიხილოთ 
га მები და მტვე 

ეზის არაბი საზღვარ- 

> არრა ბა შე იძინოთ და ოს ამაზ წონ თვითონ კი ნე იონში 
ცენტი ჰქონდა 

მოგახსენებთ, ბუწე ის დაცვი ა დ საჭიროა გ რი და ე 
თ აძები 

86 „აფექტი ლი "ა. 
რი აზღვ. გ მართვები 

იანების 
სალე ი 

ი შევი 
ა 

წ 
ვ % რები 

86 პროცე 
წდა, 

მოვხატავ, 
ბესე- ხები. მოვლლ და в ს- ლ მს გამოყენ 

მადანი ое ს რაც მა მას ბა ვათ რ არსე: ოგიგრი იფო შევი 'დავეზმა თე ავნი ბის გამო. ზვ - მხოლოდ რა თქმა უნდა, 

გამოვხ, ტავ, ბ რობების გაუმჯობე ო მადნე ამუშავები მის ჩენები პიარ. ი ლა? ოდის, ბს ეკონომიკ წი აზრი ა ეეს მცხოვრებლე 
а ური გო მონტებული. .რა თ ბ. 

“რომის. პი р ავა სოფლი ქიმიური გად დამუშა მანგან. с - სოლიდ и 
ჯობ ბეხე გარეთიდან ეთ მოქმედ 

ბზე. ერთია აძციაბს ისეთი აო. 

ნონ! ადა 
გარე ო 

%ვ ед 

საზრის თ, 
ს წა ყურ რინო ლა 

არყოფითად აა ურებბლები შეიძლე 
| 

თივხალი. გამე 
ხმეტელ ' მე 

р მიგათწიო ხთბებიც კეთი გოქსიდი ა საგ г 
დია, თ ირებე ე ბობს გა ეის უგულ რო იალურ ს კირ, არჯაა 

ს, ჯობდა 5680 საქმ 

ბს უნდ რ არს კ ტო შე 8 დ იპრო- დ 

რომ ნობთა თვითღ оо 
რესული Г ის რახან სოციალ მენ. 

ცხელ ბ 
ან გამოდის|ს ჯ 

ოსნებს ეს საქმე ზამ 

ეტანდარტე რის დაჭერა ა 
ლექტ ი ავშირებულ Е еее и აზრს, შენად მსტწან 

პროგ. ос 
იათუ 

იმასაც და 2 
წი мм 

სა და' ხელ 
ა გა- 

მტვრის რს ყვ боб» О бе 33685579980 რს 
-საწარმოო ., რის მად р 

ა, როგ ბა და ბრუნდი, 69 ახმა ისე 
м ი 

ავებინათთ დ : 

მაგრ 
ლაფერს ვიღ 

ო ნაგრთი მა 8 №. 
მზარს ვუჭერ ცნიერო-სა! 

ჭიათუ დ დაი" 
ა ბელყოფ. ს ადა ე 

ვა რებთ საწა 
და ხი ამოთვლილ 

შივე მოეთავე 
- 

მარტსა, „ყველაფ ამონაბოლქვი , а 
ს დ 

ел, 
965: 

ზრუნ- 
კარბონა 2 მ 

დ 
а მადნი გამ დ წის სია 

ითა 
რეობ ა 

რომ 
ბი ჯ 

თარ' 39 
бо შეხვედ 

საკ 
Я გ 

ს ეძა - 3369 ა ხედ > შეი, 
მომე იც უე C 

ს შეი ეშავ зах ი ამოყენებაა? ე რი- в. 692550. მეღო 
я 

ას кг 
ры ს 

ს გამართულ 

მისათვის, ოთ. მითქვ ი ფიშ: მნიშვ ელობა ა იაა > ერთიანი იალისტე ნუმის კა რხანაში გ მაღალხარი შურ ე ნამდვილი გ ტექნიკ 
რჩნენ ვენახე ზაფხულს გამართ სათვის გან- 

ი ბელეყ ს- ველ იდი მნი ოზმა- გაე არგ о ეს. მანგა პულად ქა მოგვცემდა მაღ 
ონლეობის ეხი ეი | 69306. ჩამო 

ხვნა-თესვისათვ 

% ბიც უვნე! т ბ: მსგავსი მტ იაა და დ 
ართო 

ოფს ქვედ ი პოლიტ გამოსცა 
რინციპუ 

ალებას აზის იცი „მესაქონლ, 
ს ი |. რ 0396938 

ხვნაში, ნენ. ხვ 
ნიკის 

გაზე 
ორე 

8 ც 
და ფ 

ბლად. ველყ -ტექნი 
ი 

к წა 
იული უ = 

ეფ თ... ბისათვის ებთ. უნ შევი - 39 
у მზრალად 8 

როდ 
босса ტექ კ 

და ახლაც ვიმე არებული ქვეყ სამრეწველო » წ Е ლ სამეცნი т ტე $9 ასეთი გა ერი მად ა-გრავიტაც ლა МН 
ათა) 6.55. თარები აშენ + 

ბის ჩხვნაში, = 
საგაზაფ- ნილი პერიოდ მოეც- 

რმოები განვით რორტო ზო- რების საგნები ადგილზეა გ. ს განხორციელ: ბის მიზეზია ახალი, оу ღარიბი =- იურად о ს საკითხი თბურებს ვ აკების 
= აშენებაში, გ კუთვ ის არ უნდა მოე 

თლ. 
в а нет მაიერი ში მიი ლეილი. ა მეთოდი, Е მეტა- 1C ее. СТ" ოთ სზვე 2 ო = ( ანე ისას. აჭი ევ. ლეინი, ი р 

ნაშია მო 

პონია, 
ო 

ლ 

© 

ა 
ს) სააძი- 

ი 
იხათ 

3 
К 

ны ბიშგილი, ქარხანა მუ- ტმთე ებული, и პროცენტს უშგ к: а L-. же ты 
ფა ი 8. ვითომდ ვარყ მა. 

о =>. ერესო Ее ыы ურავი и, ი საგაზა– а ое ფელი 

ь. 25%80 
2 ათ, ი, დეზ იდა 

ანა ყიდ I) оу 
ასე ა 5 

სშტაბით და წი წ თავ 
ა 

მელე ბის 
ა- 

ნიკის რე > 
ხო, " м წელი ად 

გ 

ციკლ დ მეს 
რავალ ქვეყ 

ა 23 906 

ბუნებრი სიმ- . 
= 35 'მტ ახან. რძლივე 

ი 70 ав 

3996 
აას. ბულგ · ტექ კ 

ბის საკით! თი დღე 

ი 

შაობს შეკრუ ნობებისაგან მი 
Ь — საბჭოთ როი о 

ო. 
а ენად აა. ა- იყო მ 

გ 
და საამ რთიერ- ოდ მომზადე ხმე- 

8965950. 

ი შენად ქტები ვარ შორი რისო ბაზარზე ტ ინანსებ 8 »- იშვნელო ექსპლოატა– რომით ოუკიდებელმა ს ასე- რებისათვი 53456139 უუ '| ფხელოდ ნენ მაშინ ახმე ვპზემალ 

я Зее - საერთაშორი о ავივი ის მა ოს № თ т მკვეთრად გა” ვოა, მალე გი 
რედღან , დავამ 

როგორ. გაისარჯნე 

ღებული თ მიწერალური ხედღე- об, И а р გატენილია”. და აარა და მკგ ს ფერი оо ро Ре ბაზე. თობას. О А-Я რთ 9 

1 

მეორეული მოიყენება, შემდ სფეის ყველა о- о ძალების დაქსაჭსვ უმჯობესებს ზესტაფონის უ- თი სოლ 
а 

ин т: ტელები 

სახით გა: როცესებში, მაგ 
ოთ, რო ს იერო ლ 

ს ხუმმქრნე, სე მა ის ნედლე 
6 შორი в ემ 

ელ ბაკურია 
- 

ულის“ 6 იულ პროცე 2 ბობს ვივარაუდ ოლარ 

წის ნობთა ი?) 
ღი 

იევიდ სერ ვამთავრებთ რს ახლე 

მ პეტალუ 8 ობა გა არხე г მალე 1700 დ 

ი: ქარხნი შენად ნველყოფ 
988 წ. სრ ობაში სი 

ის, კვალით: თ” ა 

გო 
სეთი 

ელ რომ 
სი სულ ლ 

სპონდენტ 
წად- 

ზრუ ველ 
არ 1 

ა 

ო ანაკ () ომალე რ! დ 

საქმის ასე Е ет 
სი ფა ს. 

შ.6- ა. ნ, ახალი შენად => უ სინიბ რევი. ტბ მაე შეე. სელ о $ т ი კ ბის დაპრო- , 

მახთლებული. მყ о 995 მიაღწევ ბით, საბჭოთა კავ ოწ- განვითარებახთა ნოლოგიების ათ- » შავი მეტალურგიის მუშა- მამუ მია ღიას 
и მშენებლობების 

ИТ 

არხნის მუშაობა ხარისხის კო- ერჯერობით ზოური ეეე ბებისა და ტექ ბული პრო. , бы მა ხების р ბს დეეე. о 

ილს ტის ადინ. ты 
И გიხებახიან ხოვრების დღევანდელ წი გი а Е Е ин ра НЫ т — ый А 

რაიონის მხვნელ– · ტრან CL. სიმინ 

ნცენტრატის ძნებული. ახლა 4 2 о მსად ძლაგრე გაე- ბლემები ცI ოგიას უკავში რი. ჭ · მგვ ცალი 
“აიი ა , რითაც Г 12 ყვე ბათ, არც არის ა „ჯითილართ. 20800 ჰე- · ავებს 08 რე 

ი д 

თ 
ს, ალბათ, ზე უნდა გ 

256956 
ობს დაიკავე 

ინტენსიუ 

იყო მათი ეიცვალა, еб დ ის უა ზოტის“ кивок ლ. ეტაპზე სა ტვე საკითხზე 2% в სიცოცხ პეციალისტებს. ბსო- შეი მოვლენე შურ ის წეს ქ აპარაკიდან საქმე 8. ა и 
ლებმა ს სუფი“ 

ხევით ე 
· м 

მდგომარეო სა >. უძვირფასე ხორ დ აქვს 9+ დადებუ „ბა. ამიტო! მაჯერებლად у დ რთველ ох ერთ-ერთი ა и". 200-955 სგრმა ს ს სიტუაცია ლაპა თ შელბი ეს გ в 
д იღ 

დი, რო 
დამუშა 

ერი კერა გოთი აშ) бел» р ოო 
а ტიტუტებიდინ _ ერთე ее > აზარალდა. ა ბა წარმო, ჩენი ღა თუ გნეზაკთ, р. 

а აი 

სი ხა 
- о а 

როთ. ამჟამად ეს რ მონაპოლ ანემფი- დ აბრკოლ იღეთ ჩენს და, თუ ერ ორბალ 

ზოგადოებ ბი ბაზის ” 

სი; უმაღლე # პრაქტიკუ იგი 1 
ა საკავ 

ისაუბ 
სწორედ ყუ 

ბადოების გ ს მრავალი დ +. რ მივიღ ე 
რმ я 

ბე! ნ 

შემცი პას რჩ ორეც, ს იძლევა დ პროცენტით ვ ზე მეტად 
რის საბად ქ. მადნი лы > მას მი” 90. კიდეც. 3. р იმ: ონობე იმისათვის, 6 

ს მ 
ბში მე 

მკვეთრად : 9 ის, ე 
ციას 

ოდ 35 ოც 
ზას ყველა 

ჭიათ. 
% და ა, 

ასს 35095 
я ი, აძა 

ს ო 

ღ 
93205 წ. საგაზა- 

ტკიცე ს ადა სდა 

ს ღა 6 დაკავ ოვნწას მხოლ 

ბს. 

ს პროექტზე ს ვად სი 4526. 
'„' თ. კო 

- | დროებულ მთავრონ საგ. მი გაა 

ეკოლოგიურ ა რომელზეს ღია ამაკოფილებს. а "т бов о кий მობი Сены о ны ნერგის _ ს ალანიას : ხილ. რისზოგ ღი პარცელეულის _ > а დათესონ შვ ახლა гы 

мы აღა ქარსნისათვის 30- ти де აღგერილფზთ ВНЕ, 
ენი ქა მინისტროს ინსტიტუ აა 20 დღეადა აკარგვა!.. ღუ” ხორც ვლილს ქარხნის : И а 

პექტარს დაიკავებ ერთწლოვანი 

ჭი რება. რაც 
ლ“ 

1985 წლი დ ს ახალი სი ტე Я /ლებამდე, ვ თ, ს სამინი ტ ჯ ინდად 
ლითონის დ ია. ბელი 

ბთა ქარ კოლ ' რისთვისაც 
მაგალითად, 

სიმინდი, 
ლ 

კა იამ ის წე эт 
ვო ს დიოქსიდი შენა- ოთხმოც 

ი; მთ როც შაკებმა პირწმ ი რებ- დონ ს მხ ოდ 
КЕ შ ნად – 

ამოყოფილი. 
სილოსე 

ბი კულ- 

2 პ ცენტ ს. ხა მ, დღეს ანგანუმის დ ონის ფეროშე სან. Ач ანების ры ბის „მუ კე თველ მეცნ в ს: მელის. მხოლ. საგანგაშოა. Е ოძე იტანს, 
რია გამოყ ით დადგენილ 

ბი და სხვა საკვე 

с а 
в მოსფეროს გაჭუჭყი ме о ლს სამა აჩერებაც კი საგ მ 9 ტივიც შე ფუკელი, ონისძიებებით ტაისია. ორმი). 

L 

Е 

სხვა ხე 
ბ, გაჩე არებას” იმდე 

თა “ჯმა 
აგროღ 

მზესუმზი 
საძინფორ 

8 22 'ჭიათუ 100 ათას ტო ნობთა ქარხნ “ეი” ობიექტი იყო. თ ტაია თან, მაშინ იმის შესახებ, გ? ასეთ ვით სა 
შო 

08549, დამთავრდა მზე ტურები! (ს. 

ნაცვლად სწორედ დ აშენებულიყო, მეტა-. ვარი ლების 9ა о 
ი მოხის მი 9-3 

тю а и 
2560 3560859; ვადეზუიი დან რას 5345 ჰექ- ; 

ტონის პლიგს იღვას. 
2% უნდა ს სამწუხაროდ, #8 ოწში 5 582 95-406 

გაავრცელე 
აციული გ ვეჩვიეთ, ის ნოემბ. 

ჰ 
фе 

ამ კულტუ 

ხასც ძლივ Cპ რობებ ლი, 
აიფიქრე ნისტროს თავი 8 ონცენტრაცოა ს მა- 

ამოწვა–გრავიტაციჯ ი- ზეს, 1989 წლ 6 
в» 

სტის“ სპეც. კ : თესეა. 

რის განპი 
ინ ოაიჯიი სემიწასი ნ გამომ- ба це აშვებს. ახლა ეს რომ გ ს დანერგვა თი- ბე ნახევარი 

к ომუნისტი 
: 

ამით ა 
ს მნედლე 

გი 
ბიდან გ. 

ბოდა დასაშვე 2-2,5-მდე 
მეთოდის დ 

ტ ამდე 
რ 32884 д 

ხარისხი იდნ ლუ პოზიციე თი ტებოდ ქში 
რების მე 

ბდა ჭი რტ 
ო, აღარ გ 

ნტები. 

обо в C სტრალიიდ უწყებრივი ან უარყოფი: ვენებელი ქალა, ნებულ პერი- დიდრე რად გააუარესებდ 
ა იმუშაოთ 1 სწორად ნდე 2 

აფონში ა L ეთ ნარე, თავიდანვე ნის საწა- 
ზემოხსენე > თქოს მკვეთრად მამი უნდ 46 -მიმაჩნის 

- 

წი რათა შე- 

და აფრიკიდან 
ет მოხნა ეჭირა ლეში 

Ще. შემცი ჩვენს გამო 
Е არას სარინი მდგო 

ვირვებია, არ 

ქ 

გ დონეზ წარმართ, ძი გ 
ს 

კფვაცია ბა ახალა ტე- მი და მო 
- როც საგრძნო: ს მაჩვ 

в 4 ებულ 8 
> 

3 ВА ნადნობების Фе ქ, შექმნა აა ნპინოც მაგრამ დღის ეს о. ბას. 

ть и - მერ მეთოდები, 

ი ამირ ტაშ უში 1. სამთო ქიმიურ კომბი 
Ат 

არიუ 

საზოგა- ლათ 
ეი საულ зы 

Е 

ათ 
იფი 

დ 

ი 

: 

ке 62305. . 

ას ადამიანთა ყრ ა ვი მე 322 აა и 
а 

რათა 
იო 

აღ 
დ 29 

უი 
> 

ებას, ძლონ მსოფლ 

+ мии ების შეფასე 
სავლეს 

= ლოგია 

მეს დონეზე გაუძლ 

მილებისა“ 

даров, მაღალ მ გვარი ქმედ კარგი სპეციალის- ნების მიხედ წარ 
წა, ჯო ზე კი 

: 
| ზღვარი ციო 

წულებლებში «ე. თად. გახდა რომელსაც დიდი გა- გის. ადამიანი > ვრ დეგად აღწევენ Зи 

30690969500) $9606 „5< ео мочь А, მნიშენელობი в თი 69 იგ აღვ! ადით, მორალის წინ წიწვი, 8 ს არვინ ს 

ოწით! მაგ 
- , წავიდა ების კანო - Зее 

პროფორი- თ ცოდნისა ბაში. ეს 
აუ 

- 

დ ბი! ნედლე 

ცნიე ჰ პროცესი, 
- იცოდე 

„ადოე 
ბა ' 

ა 

აზეთ ილიას ბღვარი თლ ა არლი კოო დ > მერები к С ик 
გ С Ро ее Н ეული, CL ზოგადოებრივ 

ыы 

ბ 
წ м ო 

ის ოზე 09 ოფებიან. 
რიზანი 57007) 00 

მოითხო- : : ორად წარ 

შეა თე эта 

ბ მეტად მარეობაში მარი შო რევი ხადებ აუქმებას. # 
к. | 

ევს „> 23 
დოში 

ე 
ო 

საგ შეა “ გ 
ე უღ 

მოწი- 
აღწ პატი · მაგრამ რა 

Е ар 
аа 5. ах Беги 

ტორები 

ზროვ 

ამ მ : 

> > თი ებაში იდოს მეცნ с ალი ამოძახ ბამ, კ რამ. + а ბა სათანადო 3 
Е 9 

т 

ჩვენს საზოგ 
კავ 

абы © 
ე 

იმართე 

: 

ვე მარეობის ებრიე მეცნი 
ლა ჩ იქცა მოაზრო ა го. ლებით “ი ბი ყურადღება 

Фо 

რაა. საზოგადო რომ ვენ- წ ფალი, 500 и “ს ფიალო,,, АБ 

330 

ბასთან და ალინა, 2 о ბს დავალებული С: 
: 

ა) ; 

ა სალო и 
У 

55 დაკ 

რი 
მ; 

р 

მოუგ- 

ველობა, о პლუს შლი თ საზეგადოებრივი მეცნი წერილი ხალს 

7 საკითტი მოუგ- ალლ ალელი 

ღა შე ერ 
ბა, 

რენ; = 

оо, м 
ხან ცოდ ამროლობი И 8 ა 

რის გამოც ვ დანიშნულ: 
ტონები 7 ცხოვრ 

ბით კადრებს ზრდი 
რებელ 

2 
ონა , 

ვის с Е მეში ” წერილის ლდ ატონდი "ალლა ა : 
პრობლემების · თულე ა „ხელმძღვანელობა თ ხალა. ველ | 9 0- ар ть თე. დ ь 

а ი ეძებენ 
ოსე- 

კრძა ее выл 
ზს. 

უხა ხას, 
ე– უნდ. 

ანი 

Ки აუ ღია, ლელი თა В სახელები 3 Е ძნ. 2 ЕЕ" Е 

% ვ 
ვაა აიიი 

არიან 
ბის та ციალურ 

ლ” 
– მე 

კავ 

а გ ა აღვნი _ დოგმე იაია ა. მაგ 
მართალნი 

ცნიერებათა დ и ბათა გათ- მეცნიე: 
ბაა, 

ბა საბჭ 
ქ- 

მათ დ» გვინდ 
გი, მეც- ღთაოდ ცნ 

2 ებრივ 
пы ე 

პს ებურე ათ: а ლოგიკურო: მეც განყოფილე 
ში შეი 

ართო დია მე. ველ 
რ საზოგადო ქმნა, დოგმე იურ თავ ბისა და ველი არ. არსებობს 

საქართველო“ 3 

საჭიროა რტკომენცივიები · ამ ыы 
И 

+ бад Эр. განწყ ყო т ბის გარეშე 0. პირველად ანგია ბოჭორი 

“ეა ანი გაუვა ცდომილებ 
ან მათი განთა რუფლ 

სას ზრიანი მოქმედ, მნა აკადემიკოს ; მე– 

35 შე ბალთა 
: 

мы 5 

ი 
ს ჟყობი: 

გ. к 
ნიერება, (1 211 

მე– 
фена: ლოგიკის 

ტად 
მწარ- 303% 3 ს 

მ.ა გავით რსული, ასევე სა– ь ა 
სევე მეტად 1... ვილის თაოსნ. იან პოპულარული 

ცა ჩვენ, т и о არ.) а გარ- ზო თ. ათ 3. и შრომისნაყოფიერ ბამ. рвы ევი" სალ იი” ыы _–.. 

არ | 
აღიარ; » 

წვე 

ადოე 
ქ 

: ზოგადო, I 
კადე 

. 

ნედლ ть С а Ла “вы მდგომარეობა ა ავით ლების. და ს და იი ეთ- აგრეთვე სა "დადგენი– ზე ლმძღვანელობით, __. 

ს რათა: აქტორის გაა ' оо» აი მეცნიერულ- Аж მეცნიერება აოლო- ნათა კანონზომიერ, 

ფოლ Е „ დღეს ყვე“ დახ, გ р ყე ა ყოველივე რევოლუციის · ეპოქა– 
ზე ატოლი “სათვის .+–– სოცი C : 

დია წინსვ Е 
ყვი ტექნიკური რევ მეცნიერება- ვე ცოდნა იძლევა 1 ა“ 

СЫ ი ოდ 
ка у ჯეტიც ფი არლი ატბაბ, ' არსები- გია, რო 

თით ра დღება არ ეთმობ ! ნი მოწინავე ქვეჯ! 

სასწა 

ამ. : 
ხოლო +. 2 

– ასა ხილი ზოგჯერ ხელსაც თ. 
მუშაობით, შრომის



  

  

  

უახლესი ( ისტოტიის ფურცლები 

დ ოთაშაბათი, 11 აპრილი, 1090 წელი #6 

  

     
   
   
    

не ინგოროყვას ჟურნა. · თა კავშირი (1926 წა... 
ავკასიონი“ და თ... я А м зе 

5.0 4 ილიას ერთხანე. ა- · რთებული ოვ > სული, 

8. ველოს ე ოგნუ м О о და и 
ბის და Ня თა კავშირ. 

ზის ლიი ბოლო, შეეჯრ ოლა აქე ლი 

მააშ ა” წინა ო რომელ ლი р დ : 
мо ლების ქაო- მოჰყვა, 
ტურ სიმც ანნი შით პავლე. არაინ ს მი, დაიკვნესა: იერის _ ნაღველის 
ყვამ ვაც მებრძოლ ულიერ 9. ორი სახელი, შლა Е C- და 

გობრებთან, ერთად დაიცვა და. თებერვალი ასე უწოდა მან სა- 

მხრებით აზიდა ილიასა და აკა- ველოს დ ოუკიდებლო 
არბ კ «ტემ 

Е · კის დამოუკი დებელი, ერთიანი დ 
“ მთლიანი ·საქართ: სი рав 

ლა დრომ წ. г აი რ 

მ. იას: 
დოღი 

ალიშვილი 

  
=> ტის ს ი მარო, 

თული ! ოო ре 
Зо А св 3095640 ჯი დამოუკიდებლობის და 

მიუხედავად, სტი ცედ იც ты 3 зо. შერულად, ასე 
ь 05 კაა ჩვენი 8- 5-5 გარ კლ ა - – 

ვენაღვე გვეყუდნოდეს. გვა აღარა ხალისი, თე– 
აე გონების თვალით м. ზე ზერვალმა სამუდამოდ დამიზამთ- 
=> პელ Ч საღიბი ტრა- 

საადი. Се м ველ: ას წელს აბი ე გოლ ფლეი 
ვი ყო 

ხავს. ы პიტ ამინ, მანაც ას ვერაგული. მაგი ააფი 

ილიასა და აკაკის ტრადიცი ბის იმი зоб წილი რიის 
СЕ» де © ря მო– არეას ს. 

ავაძი ოა ადა: 
მარცხდ! ტებს წს თ. წლის. თ „15 Са ა სს რაც 
ში კერ აგულად აი =. ურთ ა ილია მ იაც 

პული ევრ მოჰკლე ის ედოვ- ა 5 ანაგებენ. აწმყოს ვი- 

ი ლიც ი 59 ა ცხალნ 9 სე 
Е ბონი და ილია მოით მელ 
ბაში. ფანი. ალი ალვა. მიცვალებულია,. რომელიც დღე- 
аби 2: ულ დემონსტი 
ки თვე 

აქვა და მთე თელს р 
რომ 

ააა ინას სიბელი 

,„ ისევ > „გამოღვიძებულმა , ქა-. 
რთველმა ერ მად 
а მაგრამ მანე В ол. 

რებელი მერი დანაკლისი. зе. 2. 
მა თა ა აკაკიმ, რ 

_ ლიც იმ დღეებ ი სასტუმრო <%. 
აზში“ მძიმედ ავ კოფი იწვა, 
ое აივნიდ => 

რა ილია: „ძმაო აღ ო- 

ძრაობის წინამორბ - и 
ომით ა, მ –_ 

შე სახით ერთი საც ანათებს ყო ართველის 
მღ. с ით, ახლა ჩემი მა– სულ. ნ. ი ირ В ეკინ ე ერესი 

ჩენა და დაობლება სა- ა ვი ჩვენი საუ г საქართ. 
ть. ველოს. დღესაც ეს მიგვიძღვის და 
а არა! Е გვთხრვს ა: არიშს; #2 ვაკეთეთ, 

ი მარტოდ. ილიას სახელოვან ტას „შ სვათ ვიყოთ ისე მა- 
თანამებრ რლებს აკაკისა და ვა- გარი, როგორც ილია, ვიყოთ ისე-. 
_ჟას გვერდში ამოუდ თა ახალგას- თი კაფის ა: ჩვენი კულტურის 5 

დობა, მთლად საქართველო. ცვრი ოგორც ც დღს პ 
1908 წელს ილაას სას ბ ი პსა ღა აკაკის, ებ 293 

მკვლელოზ წლის _ ты სა ართველოს მტ ა გგ 
ართო სიტყვაკა 1921 ლ. ი - 

შერ ფილდ ие и ვეულ Е საქართ, 
> საპა თავმჯდომარედ დს მწერალთა კავშირის მესაზე 

აკაკი წერეთელი. 1913 ნცია. სრულიად საქართ- 
წელს კი ა ქმნა Ув ლის „მწერ ი უყეს კემ "მირის თავ- 
ალს თა შეი რომელსაც о ველოს არედ კვლავ აირჩიეს კოტე 

გიში ჩაუდგა სანდრო ос მავამ თბი დიდი ილიას ეროვ- 
რუსთაველის საზოგადო: »ვე– პოზიციას · ი იცავდა 
რინ ბის ტყაოსნის4 о მნ, ელად შო ედ ეს თემ ალ ათი ჟუ- 

о რუსი პოეტი ბალმ ლ- ლეთლი თ ре (1921- 
_ 1922 წელი, დედა ი ალ. აბა– 

აია მალი აკაკი და რა გამო- შელი), „ლომ 1922 წ. სარე–- 

აგ რინა ქართულ ეროვ მოძ- 94° კოლეგის „ ქიაჩელი, 
თ ბას., და აი 1916 ალსა ჯერ“ ”გ. ტაბიძე რიშ 39%. გ. в т 

რყანწელთა კორპორაცია | п (092 წ შეა | 
вю ხოლო 1917 м საქ» ლ, ქიაჩ 8 

რში НС საქართვე– бы საი } რე: ბმ შონიას. C 
– იშვილი »ილი- 

бей კლი >" ონი“ (1922-1923 წ. რედაქტორი © 
რო: კოტე მაყა იდან, შალვ. 3 სოლი“ а 8 

ნის, კონსტანტინე გამსახუ- ალფინეთების 
რობას. მეს ი აშვი გ თნ р ვო წილად о и тей: 
ქიაჩელის, ვარლამ выде შემ. ლება იყო 8 · 

დგენლობით, 1917 წლის 5 ააფ. ლის об თ. ქართუ- 

' ტომბერს გაიხსნა სრული > აღი მა დ რა გნტისი 
ქართველოს მწერალთა ყავმირის პოე => ავტორი ყატირ- ზე 

ირველი დამფუძნებელი კრება- · ვუწოდ ხებსა დ сы 
საპატიო ре აირ-. ბეპდილ ლექი! აბჭოურ წე იყო მ 3ь. 
6096: ნიკო ნიკოლაძე თვით 250 бое, აღრესად 

| зе რსოვი, ” ეტოვნული და а 
თლე ე, გახა 8 ი Се მწერალთა კავშირი “და თბილი- 

თა а ი სორო აზია нач => ნივერსიტეტი ეს ის ორი 
вы ელ კ როგ ული ა იყო, რომელთაც 

იკის სა აჭარ რთველოს ეროვგნუ- 
ор, ახსნა კოტე ლი დამოუკიდებლობის ილიასე– . 

ყაშვ и გი რვიდა ული ეროვნული პოზიციის დაც- 
ве 60° შა 

Зов ილიას ть 
т ნიკოლაძე და ახლად შექმ- 
я деи აბა დაულოცა, რო- 

ლ საგამანთავისუფ- 
საბო (I 4 РЕ ეს. 

ვა კოსმოპოლიტების შემოტ 
256. ეს ორი ფრონტი. Вы 
ანა პ. ინგოროყვამ „კავკასიონის“ 
და არმია კავკ ვკასიონის“ ჯოშუა 
„და ერთ ძალ აკავშირა, ფრი დ 
თული ხელო ть => მეც 8. 

შირის თავმჯდომარ >. რების წაი ა 
3. იქნა, აჭ. „> მაყა ვი პილიზშის იმ საში ა წლებ ბში 

ქენი ეს კანი ი გახდა დამო. იოსებ оо ასე მიმ ა ры 

ი ი и ლოს (1918- „-ვღა ი г ჯავ ვილს ა და პავ- 

аи ნი Вы ივანი შირის ბით ოვი г г 

ნაყენის И ალებ წი С ты ლა ს სოლ პროს- ა ინგოროჯვას. რედაჭ 
' პექტი ეწოდა, დაისვა 

ა ს ხწვთიდან ახალის ეი ბესიკის ыы и წელს ა 

: ны თაობაზე, საზეი- ლოლ, ზეა მართვე! о т. Е 

მო ვითარებაში საფუძველი ! ჩაე- ანაია მშია а, 2 ჟ 

ყარა რუსთაველის ძეგლს. ფრთე– თავისს გარშემო ავლით 
ბი გაშალა ილიას. ეროკნულმა ყიდით დ ლიტე საუ ლი და– 
პოლი ტიკამ. 1920 > ზები თ თნ 
დაინიშნ ა პოეზიის ადიციულ о მწე ისა, 

“დღედ და დაარსდა გა ახეთ „პოე- ოვ რა ა დამ > მწი სოლს ისა. ეს 

ზიის დღე“. აიგე ს კოველწლიერად პი > ველი დიდი სქელტანიანი ჟუ- 
გამოდიოდა ლი იყო. 
სრულიად ს სასპიფიოთ მწერალ в თავის გარშემო თავი 

ლერი ოციანი წყა 

ое 
> ხახე ქ ს შერლის ბასა. 

რთული 5 Я | 
ადგი У ნი მართლაც წარმ 
მი ატერულ ით მოვლე– 

სავი არან ლ, ი აცხადებდა 
კიდეც 

ფების დ. 

კ. ინგოროყვა მოახერხა 

ამ ჟურნალების. ფურცლებზე წა- 
რმოე ყველა ლიტერატუ- 
რული “ელა და. თაობა, „ო 

არ ვიწრ 
хе тет па „= 

ბას უნდა 
и ჟურ «с т წას 

ых и ლ, თი! тЫ 
ობილია, რომ выл Е 

ა 1914 წელს. შეწყვიტა. ლიტე- 
და აი, 

რველა 
ოლ ოთხოვ ა და, 

ბეპდრს. » ვკასიონში" } 
м იმოთ მეშველიძე“ L- 
„ახა Анд ю“ — დ. უა ცე- მვა ენა 1916 წელს _ 2 
ორიული ტომანი –– „უბედური 

სები. განაახლა ео ჟურ- 
ნალ კა სასიო! მი“, 00 უილ 

ა ა 1908 Зе, и жж 

ედი: оо 98 ; 

კავშირი, რომლის 
ბვ о“, 59 თავის 

ი ყველა _ ქართველ -მწენაღს. 
შეეცადა იყვეს მიუდ- 

მთლიანი. 

სახე ქართული მწე ობები #8- 
> იი როვე ლიტერატურუ 
და вов და სკოლებს, 2 2 
დე I ისინი 

ево ენ ლ ლიტერატე ათ = 
თმო ად 

ელიი ადერთი საზომი, # 

მლითაც იხელმძღვან ლეას 
შემთხვევაშ ი Зи სეს. ტს 
იდეები იმ მა ხლა ზე ლო 
როშე т рее დგას. წარმავა ოი 

бе Е 
სერობაზე“ у ლოვ 

ებისა, 'ნიმელიც არ ა ს ბელო. 

შეს. ' შეეცადა , შეძლ ლ= 
დაგვარად გაამართლოს ეს ხაზი, 

О რარაკვირველია ამას 

ული რმა 
დგომ 

ორგანოა „კა- 

ლობის დალალი 

ქართული გვერ– 
თას оо И о ად- 

დაუთმ თის ლი- 
рис о ების გან– 
რად. до რლობამ 

უკვე დააღწია თავი ვიწრო პრო- 
ვი ციალ ას და კავკ მოლ შე- 

ოს 
ое სვენ нии 

ახ 
__ „პავკასიონი« და „ახალი კავკასიონი“ 
საქართველოს ეროვნული იდეალების სიმბოლო. 

გაბია „ტყის კაცი". აქ §- 
იბეჭდა სრულიად ახა: ტიპის 
მოდერნისტული როზანა – კ. 
ამსახურდიას –-– „დიონისეს ღი- 

შილი“ და და ასევე მოდერნ: ული 
გრიგოლ რობაქიძისა 

ა“, ჟურნალებში დაი ა 
პროზის, პოეზიის, (1 а სიბეჭდა © 
ი: ო თელ რი და პუბლი უ- 
+ роса ზევით Ав 
ლიტი. მათ შორის: ნიკო ნიკოლა–- 
ძის, ნიკო მარის, в რობა- 
ქიძის, კონს; ანტინე ое 

იას, ნიკო ლორთ; вю ლ 
ილი ი პაოლო იაშვი ты 
ლე.) ინგორთ ყვბს, ზე: ონ. იქი 

მო“ ის, ვალერი გა ინდაშვი- 
შვი. კონსტა- 

ты ტინე აწ я დრო рей 
შვილის, _ კახტანგ კოტეტიშვილი” 
ივან ომარ თელი! გიორგ ჩუ- 
ბინა а შალვა. ამ რანაშვი- 
о ое, и. 

(არაყიშვილის, % ოთ სავაში, 
იაკობ ნიკოლაძის და სხვა- 

აწ ოებ,; ზები, 
р იი ооо –- პავ- 
ე ინგოროყვას სარედაქციო წე- 

=> мы. “ к წ ში” 
ა ლი საზოგადოება და 

პირვე 3 იგში თვით მწერლები 
ქარგა ანია გრძნობენ იმ სუ 

ბელ ნა რომ ქართ 
ზე > 6 არნებობს ისეთი პე ერიო- 

ო, რომელიც, იყვე 
მარიანა გამომ! სახველი ქართული 
შემოქმედების “ა აზროვნე 

სრულიად საქართველოს მწე- 
ტალია გავმირმა განიზრახა „ჰეევ- 
ო ეს ნაკლი ყოველთვიუ 

авы Е ნის“ გამოც о. 
პირ ელი წიგნი ამ ჟურ წე. 

ამით შა 'ედგინება მკითხველ სა- 

ლ აას მოცემ თო ა. ჩვენი გამოცემი– 
სა –- ვფიქრობთ საკმ. ი, აოღ 

ფამ и ელი | წიგნიდანეე 
და ამიტომ ჩვე! ი ჟერ ნალის მი- 
ზნების შესახებ შეგვიძლია 
დაგკმაყოფილდეთ ორიოდე სიტ- 

ნი თუმცა იგი 
სახენი, გან მი ალა ალი კავ а 
I. 3.5 да ინტერესები არ 
შემოიფარ ბა მა ვიწრო 
Е. ალს ქართულ ერ- 

ლო т и ест 

იყვეს შესვე ეური შს მართული 
· კულტურისა გაბ 12 
აუვლიდა 

აიას კერ 

бо“ бе კოს, , о თუ- 

ლი ыы რს პებლი ფირგს! 
ჟურნალი არველ იგში კ 

უთმობს თავ მატ რცლებს ქარ- 
უღ თ მსატერულ => სა. 

თხების. | „ლიტერა т "р "საჭიროდ კიი 
მიგვაჩნია '. გასმით აღვნიშნოთ, 

ჟურნალი დგას ყოველგვარ 
ფით ლოი ერატურ ფური 

я о бе 

ლი ორგანო 

"ქართულ მწერ 

«ხებს» + 

  ეს ეროვნული საქმეა” –– т 

შეიქმნა გეMდე%09რი 
БПИ ება   

ანი აერთიანებს ფს. ათონი я 
а 

Е нь. 

ე: ს, р მუ- 
ср ი ღა საშუალო 

სპეცია სასწავლებლების მა- 

სწა ებს უფროსი კურსე- 
ბის სტუდენტებსა და მოსწავ- 
ლეებს. 
საზოგადოება = 

ომიკ. 
ლა არი ბაბ, 

რული პოტენციალის ეფ 
= ბაში. იგი წვლილს შეი- 

ულო გერდღეზიი ზიისა და 
თს ფსონის 4% 

с < ა მედ 

ზიური საზოგადო 
ნებელი კონფერენცია. 

იქმნა გეო- 
и > 

ან "ჩამოყალი: 

გრაფია 

წერ 3 სელა 

როს დ | შექმნაზე, 
соб о ე 

დ. ავია პირო- 

а - 

სამოუკიდე ელი გეოდე არ 
"დიდა. 

ამ ბში თბილისის წამი 

გრაფიულ: ტეჟნიკების დარბაზში 

შარშან ივლის 
დეროურა, –_” 

და кет 
„ მომსახურების არან. 

მაც, თავის მხრივ, რესბ დ 
‚т 

о, ძინებისა 

ა არვის ბხო- 

ჯა აი, დამფუძნ ებელმა | -კონ- 

ათ ალეა, ამს გაბ ედებითი სა ხივი 
წ , 

გაიმართა საქართ ს - 

о Я 

რი” საზოგადოებები 

+ 

а 
ვითარებაშ 

მეანი ს თვალ თურ 

у 

შეზეშვა ო იგი ითვალი- 

о м 

ის- სწინებს о ა დაცვაში, 
г Е 

ОЕ ზო ს შო 8 
პარკების, ნაკრძალებისა ლ 
რისტული მარშრუტების 

Е 

ბითი ბის და: 

ამ საზოგადო Ре: 

Е 
и мы 11 + 
ოღლი უწყება და 

ფა- 

ბრა ааа > 

ны ее ი. 
ой ры 

არრა ტრესტში ტოპ 
ა я 

м სა, 

Зы ე– 

еек ალავიძე.   

ჟურნალი პერიოდულად მოა– 
“თავ. ებს უ გეზოვთრ © ლიტერ ატ - 
რათა იღეს თანა ანებს... 

საო. დარგი ასიონისა 
ადე ых А 
= 36 შწერა თა კუ- 
те ებასა და მესვე 

ალ) ხელოვნება: თეთ 
ხელოვნება და ры 

თ წინ იც, ჯერ კიდევ არ არის იმ 
დენად მძლავრი, რომ არ ს გრო, 

оо დიდ ое ა და 
იღეოლოგიურ გ» ირ ი я 

მეთაური ილიბს ჯერ 
ას ეკუთვნ 

ასასრ მდეგი ' _–. არს 
დარგი არეა ей მე ანიე! ები 
და ფილოსოფია 
ენაზე უკვე გამოდის მლაშე 
სამეცნიერო კრებული სპეციალუ- 
955 მიტო ამიტო“ კავკ გკასი– 
ო ა საშუ ალება ჯვერდი 
йа რო სყოლერ საით წ 
+ фт К м 

უ უფრო ფართე 
მნიშვნ, ლიზის. რობლემის. обЪо- 
ვ. მენიე? რიგში 5> 
о წი. ох 
ლში მო к. ობენ 

მელ თავანი სა а მაის 
ძალები, 
–ამ მთავარი დარგების ასათ 
შურნაღს ექნება გ ყოფი ებანი: 
–- ქართული კულტურის მიმო- 
ხილვა, სადაც განხილული იქნება 
მიმდინარე საკითხები ული 
იოოგადოებრიც-კ 8 ლტურული 
ცხოვრებიდან. 
მემუარები და დოკუმენტები, 

8. ооо ი არაბ о. 
ზოგადოებრივი 
რელი ' მნიშვნელობის ие ალები 
და თი რულ — კრიტიკა, იბ- 
'"ლიოგრაფია ორმაცია 
ყველა იმ нь C რომლებიც 
დიან , ჟურნალში. 
ასეთია ორი სიტყვით კავ, > 

ონის სახ რ 
я ; ს ზომე 88. იომ ры 

ა 

“თავის ест მაგრამ 

ლის წარმატება · ბევრად 
არის დამოკიდებული ქართველი _ 

56 ყურადღებაზე, 

16 თებერვალი, 1924 წ. 
ქ. ნატანი 

პავლე ინგოროყვა“. 
პათოსი ნალის. 

ღხესად. р ია და მო- 
во ჟუ წერ. 
ტური. ასი "რილი К წერ- 

ლობის, ოვნების და მეც ააა 
, ების ს მახეფისიბ დაკავშ ი- 
რების საქმეში, 

პავლე и 5 Е: 
ში „კა და „ახალ კავ- 

2 თავი | მოუჯარა | ა მა- 
>. მა თვი. ა ედ მეცნიე– 

რებს და მეცნიერებს შორის არა 
მარტო ქართუ ი ჰუმანიტარული 
დარგის უძე დებლებს: ივანე 

„მარწული მწერლობა“ 
— ამიერიდან ამ ახალი სახ- 

ელწოდებით მიიღებს მკითხველი 

საქართველოს მწერალთა კავში- 

რის ლიტერატურულ-კრიტიკულ 
ალმანახს. ეს პირველი ნომერია 

წინანდელი ალმანახისა „კრიტიკა“, 

რომელმაც სახელთან ერთად იე- 

რიც შეიცვალა, განახლებულია 
სარედაქციო კოლეგიის შემადგენ- 
ლობა, "გამოცემის რედაქტორია 
კრიტიკოსი თეიმურაზ დოიაშვილი. 

ალმანახს ამშვენებს თენგიზ მირ- 

ზაშვილის ორიგინალურად შესრ- 

ულებული ნამუშევარი --. აბრე- 
ვიატურა „ქმ“, რომელიც გამოცე- 
მის თავისებურ სიმბოლოდ წარ- 

მოგციდგება. 
ალმანახსს ნათლობას და ახალ 

სიცოცხლეს ულოცავენ საქართვ- 
ელოს მწერალთა კავშირის გამგე- 
ობის თავმჯდომარე, პოეტი მუხ- 

რან მაჭავარიან, რესპუბლიკის 
მხატვართა კავშირის გამგეობის 

თავმჯდომარე, მოქანდაკე ელგუჯა 
ამაშუკელი, საქართველოს სსრ მეც- 

ნიერებათა აკადემიის სა 
ებრივ მეცნიერებათა. აკადემიკოს- 
მდივანი როინ მეტრეველი, სატე- 

% . 

“ჩვენი ქვეყნის ს 

ს 
о 

оо ლვა ნუცუბიძეს, 1: 

დათ а НЫЕ ს 
ელიი” თვით ართუ у 

შეკერა РН - в ფე'ენდებლებს: 
ს, 

შვილს. სწორ დ მ ხს + იონის 
·. 3-4) სავალი თ რაზ-. 

ძის ვრ 53 „რე- 

реа За უვლია ვ Г ლატივობი მი 

იი”, მადი вос ე- 
ბების მხატვრ ო ა) 

შოთას ვრული 35 зы 
ყურადღებას. 
დიდი ოვნებითა და ლ–- 

წერით те დაბ, დალ 
თითქმის ყოველ ნაწარმოე 
წუმეორებელი ორიგინალ რა 

ი წლ აზის. „ა ასიონის“ ე- 

ატურული' ბო პციები ს უფრო 
წა და შინაარსიანი ახდა ჟე: 
წლ „ახალ კავკასიონში $ 

ჟურნალი იხსნება კვლავ 3. 

оу ვრცელი სარედაქციო 
ა წენადებიში აი ეს სარედაქციო 
ყრი შდ, 

ре» 239060 ყო- 
В ო „ახალი კავ- 

რე: об ола ა 
ანსაზღვრუ ლია, ერთის მხრივ 

ვშირის ლიტერატურული ტრა- 
ლ იებით, და დიაღ” მხირე, იმ 

мы ომელზედაც სრუ- 
ასუხისმ ბლობით დადგა 

წ ართული მწერლობა ხელოვან- 

  

დაი ცვა და 
მხრებით 

თა кА კავშირის 21 სე–- 
დეკლარაციით. 

აი. კოზა არ არის 
პოლი იკ რი ო вова, იგი 

и ა ლიტერატურულ-კუ- 
ლტურული დაჯგუ ვეა, მაგრამ 

ა, ქა ართველ 
я ერალთა ფართო „ს ჩეეტი 

იყოს უაღრესად ее რესებული 

' იქნება 

  

კური მითხნებით, ია არ 
წევის განცხადება. 

ართული მწერლობის 
გენს ის ს ტრადიც. იას 

შეურიგებე 

ეკველილ“ 
ს მოად- 

ხვულუ- 
ისტო- 

მაგრამ არსებობდა = у 
ღაღ გ и 

ელ თული სოლ. 
ფართო ს მი ხელს აას 

წწ თავით დამდგარიყო აქტიუ- 
თანამშრომ ლობ ის. а ე 

წვით, სელისუფდ ბასთან 
А ვევდა ერო- 

„ქართველი „შემოქმედ ედი ინტე– 
იგენცი რეები ა რთგვარ გაო- 

რება სანი დიდნენ ახლად მხრი; 
ნილ პირობებში: თუ ერთის მხ 
ის სოციალური იღეს ივლი 
მატარებლად გამოდიოდა ახალი 

ое ებს, არ ევი უცხო ქა- 
რ-ი მწე ერღირი ათვის, ერლი! 
ა“ უნებ ლიეთ თ იბადებოდა 9 ი- 

რომ საქართველოს ახალი 

к = უფლების მიერ т: 
ლიე უ და 
о კი ები 3 ი- 

სდა უნებურად, ვერ მიიღებდნენ 
სრ განხორციელებას რომ 
ერ. წული პოლიტიკ. საზი „თან 
დათან გადაიხრებოდა 'აქართვე- 
ლოს საზიანოდ, რომ რუსული ენა 
სრიქიუ რად ახორ და ქარ- 
თულს, ტომ რუსული წი ი თან- 
ათან აღორ ილაგდა ქართუ 
შიგნს 6 აქვს ვგულ ხმობთ არა: 
თვით ელ ლისუფლები ნებას, არა–- 
მედ იმ სტიქიერ Ой · რომე 
ლსაც ეთ ხელს ეწყობდა 
ლაც ეი ий 3. 
ობა და ოუ ео მას ს მენყე 

ქართველი შემოქმედი ინტელიგე- 
ნციის წრ р „ადვილი საროს 
ლია, მას წი ლევდა ისტო- 
რიული ს რემინი თ ელით იგი “უი 
გამო ро იმ ეროვნული ჩაგვ– 

რომელს მთელი საუკუ- 
ნის 'მანძი რაჯ აც მთელი საქა 

ო იმპერიალისტური რუსეთის 
ხელში, რომ დიდ ка о 

რუსეთის კულტურა ავდა 
ულს, იყო ბუნებრ ივი ყო- 

ბოხი ი оО ტენდენ- 

8 ს (რი ი - 
ен ыы საბჭოთა 

ეშერა ა დამყ ყარდა, და ჩვენ 
უნდა ვაღიაროთ, რომ საბჭოთა 
ხელის ბის ეროვნ 
еде ки ოლ а № შლა ხში 

о ნ პმვწელოვინი მიღწევები. 

ვნული კთ 

· 

  

ლევ:ზიო თეატრის” სამხატვრო ხე– 

ლმძღვანელი რეჟისორი თემურ 
ჩხეიძე, საქართველოს კომპოზიტ- 
ორთა კავშირის გამგეობის თავ- 

მჯდომარე. სულხან ცინცაძე. ისი- 
ნი კეთილ სურვილებთან ერთად 
იმედს გამოთქვამენ, რომ ალმან- 
ახა ქართული ლიტერატურის პი- 

რუთვნელი შემფასებელი იქნება 
და ღირსეულად შეასრულებს თა- 
ვის კეთილშობილურ მისიას, 

სარედაქციო წერილში „მკითხ- 
ველისადმი-“ გაღმოცემულაა ალ- 
მანახის სადღეისო ამოცანები, მი- 
სი სამომავლო გეგმები, გამოცე- 

მას რამდენიმე რუბრიკა აქვს, სა-. 
დაც იბეჭდება საინტერესო. მას- 
ალები, მათ შორისაა გურამ ბე- 

ნაშვილას წერილი, რომელიც ოთ- 
არ ჭილაძის პოეზიას ეძღვნება, 

ნაწყვეტი აკაკი ბაქრაძის ნაშრო- . 
მიდან „მწერლობის მოთვანიერე–- 
ბა“, გურამ შარაძის მიერ მომზა- 

ღებული გართველი ემიგრანტებ- 
ის მ. წულუკიძის, ზურაბ ავალი- 
შვილის, მიხაკო წერეთლის, მახ- 
ეილ ბილანიშვილის პუბლიკაცი- 
ები. 

ს. 

"ბოდით ბუ     
ИЯ] 
#11 те : 

ქართულ მაღლა +, სჩვ > ‚1. Ч 22 

ერვილიზმი 

нь ლილ 22 

ფრისი ი ით ხელისუფ- 
: Я им 

უნდა აღინიშნოს აქ ისი, 

კველა. ამ დეფექტის оо ჩვენ 

Е 

ლებაც ა საკდესი იუწყება 
10 აპრილი 

   
   
    

   

   

   
   

   

    

    

   
     

   

     

     

   
   

   

  

   

   

  

   

  

   

      

   

  

   

   

  

   

        

   
   

    

    

   
   

   

   

  

   

  

_ 

მოვახ ვევთ ოთა –- წ. 6 ჩესოხლოვაკია 
„სუფლების. საროს თი р 

ее VL- სამ. ქაჭეჰნჩს 
ო =- გამ დო მონაწილეობას 5 · 

о ს სელმძლვანეღ წა შესემდრა 
რეთი ს დგომა ლოს“ გაა „ ბრატისლავა, კონტინენტზე უშიშროების, სრ როპის ТЫ | р გენეეენა კ რელას, რვემაფლე- 

დეს и წლები, ამით მხოლოდ ერთობლივი მოქმედების ოორდინაციი პრობლემები იყოთ უნგრე- 
თის, პოლონეთისა და ჩეხოსლოვაკიის 

ბრკოლდება და მა,. რომლის ის. კუ– ხელმძღვა ელთა შეზვედრიხ 

  

ი სამე, ა. ყურადღების ააა. რომელიც აქ: დ თავრ და. 

ты ლი ლიკის საგა მოსაგლეთ ევროპ ქვეყნების 
ულს მს დეკლარაცია, რომე– ეთა რი როს პრეს- · თანა ბული ისა და ერთობლი- 

35935433) ელოვანთა 45- მდივანმა ლ: დობროვსკიმ ა ს- მს მოქმედე ის დეკლარაციის ტე- 
„შირმა 1924 წლის სექტ მბრის ее რენციაზე განაცხადა, პ ე- 
21-ს, გამოწვეული იყო 9 შაია მთავრობის მეთაურთა % ы კავშირში მიმდინარე გარ- 
საამ ბ მომ ნტ 2 ოკ აგარეო საქმეთა მინისტრე დაქმნისადმი · დამოკიდებულების 

а თღიფეკური მ м; სა ბის,, აგრეთვე თვალყურეებად და” ი კათხვიზე პას უში სა 
+ В %-. აზე გარკვეული პო- მოწვეული ავსტრი იტალიისა მონაწილ ენ. ჯნების საგა- 
ув 3. ედაც დადგა ქ I და ხვეთ 3. ны ო–პოლი- к საქმეთა შინი 

ული რლობა. ტიკურ უ ეღმძღვანელე- სულოვნად აღნიშნეს, а ბინ. 
სალა. оброс | განაგრ- წ ბის სითი კებათა ხე ლ ტერესებული. არიან მისი განვი-- 

ძობს იტერატურ ულ ტრადიცი- გულახდილობის არია ებაში მიმ- დანით, “დიმ შენაც) იის პრო- 

ის თავი ფურცლებს უთმობს აღი“ ევა იღწეუ ია- მორი- ესის ით, საბჭოთა კავ– 
ქართუ ლ მხატვრულ მწერლობას, წ გება ან საბ ქდა, Я გუ- შიშ | განგრძობით, სა შენარჩუ- [4 
а იტარულ მეცნიე ააა და წ ფი, რომელიც მოკლე ხანში შეი- Ви 

ქართული ხელოვნების საკითხებ- 
о განხილვას, მემუარულ ლიტე- ი ბაულჯარეთი 
რატურა 1 ა ალი ვხუნ | 3694086 . პტნსშლტან01ბი 

чик зы И реоъоь სოფია. ბულგარეთი სახალ- ое ბულ თლო: პოლიტი: 
სამია საქართველო იწ დაკავში– ხო რესპუბლიკს პრეზიდენტმა · კურ სიმ  იფეში 

პ. მლადენოვმა მოუწოდა პოლი- ეზიდენტმა მიამა ამი 

  

ბისა. წელ იხსნება ი. გრი- წ ტიკური პარტიებისა და ურგანი- შს ем თს 

მავალი ი ლექსო „ღუ- წ «ციების ხელმძღვან ტის ქო ულტაც 2 ათ როვ! ი სა დ 

დუკის საარი ქ მარს მოაქვს“. წ რტუწველყონ დიდი ხოლი კ წონ თავმედომარესთი НЕ у 
с ამ ლექსით იწყება ი. ბის არჩევნებისათვის მზადების L 8 31 О 

3609 ველი თბი ცივილიზებული და მშვიდობიანი თა სულგა ეთ “მიმა ოქმედ- 

ტრუბად 5 9063 ავლით პროცესი რომელიც ამა წლის >. мож კავში 1 ქ ავა 

თველოსთან, პოეტმა აქ კატეგო- აგოს უნდა გაიმა თა პრე მდივანთან გ. დრეჩევთან, ბულგა- 

რიულად განაცხადა: ენტმა სკოლით გნების რეთის სო ციალ–დემოკრატიული 

განსა თრებ! მნიშ თი ობა, პარტიის თავ у ომარესთან პ. დე– 
ძვე თ ილისო დომ მიზნები კუ: მესა. ვედ ტ წ სწითან. პარტიის 
აღა ის გულში, რომ თვ ელმაც, მისი იი არა თუ ტლიევთა ვახეთა“ პარტიი 

=” გინახავდი... მეტ, გამოავ сы ველაზე კო- თავმჯდომარესთან ა. კარაკაჩინო- 

გადაწყდა! უნდა “ეა ტენტური პალ - წარმომად. ეთან , ანაა ორგანიზაციების 

გზები... წ ბენლები, არამედ დაარწმუნოს ხელმძღვანელე 

ძველო ტფილისო... летие. » იარი» 
ახვამ 

რას მშწმორბს გამოკჰიწსხვჩს 
შედეგები 

ბუქარესტი. „ქვეყნის საქმე უკეთესობისკენ მიდის“ — ამ აზრს 
იზიარებს დედაქალაქის სოციოლოგიური კვლევის ინსტიტუტის 
მიერ მოწყობილი გამოკითხვის მონაწილე რუმინელ მოქალაქ 
71 პროცენტი, მოსახლეობის სწ პროცენტი პესიმისტურად ის 

მაგრამ ამ ძველთაგან გამოთხო- 
ქება არ ფასი ძველის უარყო- 
ფით და წა ით. არა: 

მაგრამ банов, რომ სერიას 
ად 

დარჩები მუდამ а 

წინააღმდეგ რაპბელებისა, რომ- 
ლებიც წარ წყეულ უარყოფდნენ, ნწყობილი, ხოლო დანარჩენ 94 პროცენტს ჯერჯერობით არა „ქვს 

ოგორ. იასა რიის რევოლუ- გა ე 

ციისათვის4, ჟურნალი „კავკასიო- к ააკუთაბრ აზრი. ს ვ 
ნი", „ახალი კავკასიონი და ამ ათქვამია გა „ადევ- ნე. გამოკითხვის შედე თა- 

შემთხ; ევაში ი. გრიშაშვილი სწო- იშ აა მორა გ ო შვეყნებულ ნახმად, 20 მაისს შედეგების არ- 
რედ ძველის შენახვის, განვითა- ბოღი 2 ომ ლიც ეძღვნ ება წჩევნებში მო აღაკეთა 57 პრო- 
რებისა ღა ახალთან ხიდის გადე- ო 20 წელი ადში რუ გეი ხელ აპირებს ხ О რო- 

ბის მომხრეა.. ამ პოზიციას იცავს პიშველიდ გრართული საზო- и па 
ооо о ре გდ ა სწავლ 28, შედეგებ ოფიციალუ- ცე ეა ას че аа ლიზე м 
ერთი დამაარსებელი ალ. აბაშე- 2 ს ეცნიერთა და, ალბათ, ქვეყნს გიუ მოძრაობას და მხოლოდ 
კა. ლექსით „მეოცნების | დღიუ ველა მცხოვრების, ბათ, ქა ამო. 4-მა პროცე ==. „მაუ უჭირა მხარი 

ნან გაარკვიოს პოლიტიკურ ძა ოპოზ ры როვგნული-ცერე- 
მშვიდობით ჩემო. საყვარ ки განლაგება, გაარკვიოს თი- ნისტული ось ово. 

нь 5 მათგანის წის а ეული მათგანის გავლენის დო- ლებს 
შენზე უტკბესი მეგობანი მე 
  

რმ ვოლი, სქ $969 
ბევრჯერ მიგრძვნია 1 შე. ნა ენი ივი 

ვლ 
და ფამაღერის! მწუხარება 

ცრემლის უწეფებად... 
„დროა გათავღეს ჭაბუკური 

სისხლის თამაში, 
ნიღაბთან ბრძოლით და 
ნაღველით სულის გართობა. 

$0400 
ლიმა. პერუში გამართულმა 

საყოველთაო არჩევნებმა ვერ გა- 
ნსაზღვრეს ამ ლათინურამერიკუ- 

ლი ქვეყნის ახალი პრეზიდენტი. 
ცხრა კანდიდატთაგან ვერც „ერ- 
თმა ვერ დააგროვა ამომრჩეველთა 

99009 6900 
ბრძოლას განაგრძობენ დემოკრა- 
ტიული ფობია მემარჯვენე ცენ- 
ტრისტული კანდიდატი ცნობილი 
მწერალი მარიო, ვარგას ლიოსა 

და დამოუკიდებელი დაჯგუფების 
უცვლილე ა-904-ის ლიდერი ელ- 

ჟურნალები რეღაქტორი პ. წ ხმების ნახევარზე მეტი, ტე წყური ეს დაჯგუფე- 

ინგოროყვა პირნათლად ასრულე– „ კენჭისყრის მეორე ტურში რო- ტექნიკ იკ „9ნტელიგე ციის 
ბდა “შეპირებას რომ ჟურნალი ერთ თვეში უნა ა გაიმარ– წარმ აგრეთვე 

ყველა მიმართულებისა და სკო- მაუ» Зы Зона, ФА ერთვნული — 2 о ბურჟუა- 
ლის წარმომადგენლებს დაუთ- წ ს. .ანო ტხრიბონაობ ოთიცი- იის აშილს აერთიანებს. აქ გა– 

მობდა თავის Вы ამ ჟუ- “88 ме ый ერჩვე- ვ ცელებელი არაოფიციალური 

რნალმა მოახდინა ერთგვარი კო- ნების а тосе 8. ო ების თანახმად, დემოკრა- 
ტიულმა ფრონტმა დააგროვა 
ბის 33,8 პროცენტი, 
ზა–-90%-მა — 

ნსოლიდაცია და '394339060%5 45- 
რთველი მწერლებისა. „კავკასი- 
ონი“ და „ახალი კავკასიონი“ იყო 

ე– 

„ცვლილე“ а ორი კანდიდ უმაღ- 
ლესი სახელმწიფო Аи 30,7 პროცენტი. 

  

  

აჯი ис ისს 29° ® 50350 
ნალები საქართველოში. მან კუ- г 

გავა ს 95 გა-| შემყშითშს მრავალპარტიულობა 
მეცხი IV ალი ი მიდებით კატმანდუ. ნეპალის მეფემ ბი ლიტიკური პარტიების აკრძალვის 
და საქარ ბის მაღ ლ მოწოდ: ჩა-- წ რენდრა ბირ ბიქრამ შაბ დევმა შესახებ. 
აყენია, ეს იყო პ. ინგოროყვას, შოა” თითქმის ოცდაათი წლის , ბდაწყვეტილება , მიღებულ იქ- 
როგორც რედაქტორის ყველაზე 8 + ძალვა პო ыы бо 19 იდებ, რაც а 
იდი ” დამსახურება. თ. საქმიანობა უწყება რა ამა თან მოლპანაკ დგა ოპოზიციას- 

დ 6 მ ბ მავრი სასახლტს ' პ სსამსახური А ას, და კვირა სა– 
ვი а >. ალოდ გადაი- შნავს, რომ. Е: ოს გაიმართა შეფის а „დრა 
а ჟურნალების აიიი 8. რეფორმების მოს ბელი ოპოზიციის წარმომადგენლ თან, 

ა და 3 ება თუ და че 8 ომისია მონარქს წ წარუდგენს ! 8. მათ წინ უძღოდა ево მასობ 
განტუ ომა იყო "საჭირო რეებს რომელიც ითვალის რივი გამოსვლები Ре 
ასეთი მაღალი დონის სევა ახა ეყნის ძირითადი აწრწი ი გარდაქმნებისა და პარტიების ლე- 
ანი ჟურნალების хх 8 ოირიცხოს მუწლები პო- а, 
ასეთი დიდი მესა” ემილის ღა 

კაცს ა) к მხრებზე. ეს კაცი პა- Г ' \ 

ლეი ი ყი. ყვე ლაფე– ამ, В А ფოტოინფორმაცია 
იდ საზოგადო მ ს, მწე- წი. მესერს. ოღვაწე წე 

სერგი ჭილაია. 

მკითხველი გაეცნობა ალექსან– 
დრე ბარამიძის რეპლიკას და „წე– 
რილი რედა რომლებიც 

„ვეფხისტყაო შია 'ტექსტის დად- 
გენას უხება. 
„ზოგჯერ თქმა სჯობს...“ –- ამ 

რუბრიკით დასტ ია თეიმუ- 

რაზ აშეი ა ნ ბრე- 
აირები ამმ ა. პრუქავ!", 

რომელიც კრიტიკოს თ. წივწი- 
ვაძის გაზეთ „ლიტერატურულ სა- 
ქართველოში” გამოქვეყნებული 
სტატიების პასუხია. 
„როგორ თარგმნიდნენ ნოდარ 

დუმბაძეს" –- ზურაბ ასკანელის 
ამ წერილზი განხილულია მწერ- 
ლას ნაწარმოებთა რუსული თარ- 

გმანები. ალმანახში იბეჭდება გუ- 

გული მგელაძის, ელიზბარ მათი- 
თაიშვილის, გიგი კეშელავას მო- 
ჭონებები. 

  

9660) არ გამართლდა 
იუგოსლავია, მკითხველებს, ალბათ ახსოვთ ამასწინანდელი 

წ. უჩვეულო აღმოჩენის. ამბავი, როცა ბელგრადის თი 
კის სეიფში იპოვწეს გაწძი (სურათზე), р евро 
ლილი რუსული წარმოშობის იუგოსლავი მოქალაქის ვერა პარ- 
ზომენკოს · Не ავი ა. იყო ვარაუდი, რომ თავის 

· დროზე იგი ეკუთვნოდა რუსეთის მეფის კარს. რაიგან ი მოინახა 
კიდეც შესაძლო მემკვიდრეები, მაგრამ.., ნენაცი: არ გამართლდა. 

იუგოსლავიის წარმომადგენელთა თხოვნით ბელგრადში მყოფი 

მოსკოვს კრემლის საჭურვლის პალატის მთავარი მცველი 
ელისაზ შაკუროვა. გა = სეიფში აღმოჩენილ განძს. მიხი აზ- | · 
რით, საგნებს არა აქვთ არც ისტორიული, არც ი მზატვ.' 
რული ღირებულება. ეს უფრი. არის ები, რონდები შე აარა ს... 
ლის ოქროსა о 2 

კიდევ . სხვა საინტერესო პუბ- იი ავა ое / რა ხების ი “ალ у 
ლიკაციებს სთავაზობს ალმანახი კუროვას იზრით, ლაპარაკიც კი =8% => мы იგი რიივით 
ლიტერატურის მოყვარულ მკით- წ | პ0ტრე, оо კოილოცი იოგორი ა აა რადროს ი 
ხველს, რომლის მხარდაჭერის იმ- 1 | იყო, მასში ჩანჩული ქვეს А ხრა, საკმაოდ ქარ 
ედი აქვს, “ჯვარზე არ არის ве ие სა ირდირ ასვამდნენ 

ალმანახი, რომლის  ტირაჟია 80-17 დ მიწურულიდან ყებული.   10 000, ორ თვეში ერთხელ გამო– ტანიუბ-საკდესის ფოტო. 

ვა. (საკჰინფორმი). 
  ს. წ) 

V



· 

0636)&35С0Ъ%: 

6708060 სახელობის თეატრის მორიბი წარმატება 
ცნობილი ქართველი მეცნიერი, არქეოლოგი 

ოთარ =ორთქპიფანიძე ეს.ეს არის დაბრუნდა 

ჯმერიკის შეერთებული შტატებიდან, სადაც ერთი 
თვის მანძილზე სხვადასხვა ქალაქში კითხულობდა 
ლეჭციებს ძველი კოლხეთის შესახებ. ნიუ-იორკში 
ჟქოფნისას ბატობხმა ოთარმა გაიზიარა იმ წარმატე- 
ბის სიხარული, რომელიც გამოიწვია რუსთაველის 
სახელობის სახელმწიფო აკადემიური თეატრის სპე- 
ქტაკლმა „მეფე ლირმა“, როგორც ცნობილია, ამ 
ერთ-ერთი საუკეთესო დადგმით წარსდგნენ რუს- 
თაველელები ბრუკლინის მუსიკის აკადემიის ცე- 
ნტრში ხელოვნების დათვალიერებაზე. როგორც 
800600685 გვაცნობა, დამსწრე საზოგადოებრიო- 
ბამ ფეხზე ადგომით ხანგრძლივი ოვაციები გაუმა- ლებით. 

რობერტ სდურუამ გამახორ- 
ციელა „მეფე ლირის“ ბრწყენვა- 
ლე დადგმა! სპექტაკლი იმდენ- 
ად ძლიერი და სრულყოფილია, 
რომ მაკურებლისთვის ნათელი 
ხდება, თუ რატომ აღიქვამს სა- 

ქართველოს შოთა რუსთაველის 
სახელობის დრამატული თეატ- 

რის დასი შექსპირს ეროვნულ 
დრამატურგად, 

მუსიკის აკადემიის თეატრში. 
რობ; რტ სტურუას ინ 

კ ტაციაში ექტაკლი ლი 
მოჩენის მოლოდინით 

სურათზე: რამაზ ჩხიკვაძე ამერიკელ მაყურებლებთან. 

–
”
 

დოსააფი ირჩევს 
თავმჯდომარეს 

დიბაიძისა და საქართველოს სსრ საქართველოს თაგდაცვითი 
საზოგადოების ისტორიამი რეს- სამხედრო ომისარიატის პოლი- 

პუბლიკის ზონამდე. ცენტრალუ- ტა კური განყოფილების უფრო- 
რი კომიტეტის ავმჯდომარის სის, პოლკოგნიკ ვ; სულაბერიძის 

არჩევნები პირველად. გაიმართა კ" ანდიდატ ტურები. პირველ კანდი- 

ალ ტერნატიულ საფუძველზე, კა- დატზე განსაკუთრებით უნდა მე” 

ნდი დატურების პოლს ა ილი, ОО. მას, რომელმაც რვა 

ხშირად. პირუთვნელი განხილვის წელი იმუშავა ამ თანამდებობა- 

ზე, მხარს უჭერდა რესპუბლიკის 
დოსააფეს. ცენტრალური კომიტე- 

ვითარებაში. 

გა ანიხილეს სამი კანდიდატურა 

— საქა ფია დოსააფის ცენ- ტის თანამშრომელთა უმრავლე- 

რალური კომიტეტის თავმჯდო- სობა. მაგრამ მოს, ჯოვიდან ჩა მო–- 

არის მოადგილის, პოლკოვნიკ სულმა კომისიამ მიიჩნი,ი რომ 

ვ. გუდაძის, ამიერკავკას სიის წი- ს ის მუშაობაში არის ნაკლოგანე– 

თელდროშმოვა ანი სამხედრო ოღლი ბები, მი ინუსია ის, რომ იგი არის 

ქის საავტოშო ბილო სამსახურის ს ·ულიად საქართველოს. რუსთა- 

უფროსის, გენერალ-მაიორ ვ, ნა- ველის საზოგადოების წევრი და 

შვნელოვანი მოვლენა. 

ამ 'სახილგანთქმულმა კოლექ- 

პრე- 
ის ხიუ 
იწყება. 

მეფის კარი დიდხანს ელოდება 
მას. ჰერცოგი ოლბანი კარგავს 
კიდეც გრძნობას. და აი, ბებრ–- 
ული ნაბიჯებით, გალიით ხელ- „რამაზ ჩხიკვაძე მთელი სიღრმით 

(8.1, ЗН 

  

რთა ქართველ ისახიობებს, პატივისცემის ნიშნად 
დასი მეორე დღესვე გერშვინის თეატრმა მიიწვია 
თავის სპექტაკლზე, რის შემდეგაც ქართველი მსა- 
ხიობები სცენაზე გამოიძახეს, რუსთაველელთა წა- 
რმოდგენას მაშინვე გამოეხმაურა პრესა, ბატონმა 
ოთარმა რედაქციას გადმოსცა „ნიუ-იორკ ტაიმსის“ 
სწორედ ის ნომერი, რომელიც რუსთაველელთა 

სპექტაკლს ეხმიანება, რეცენზია გამოქვეყნებულია 
ხელოვნებისადმი მიძღვნილი ნაწილის პირველსავე 

გვერდზე, რითაც აღინიშნება ხოლმე ყველაზე მწი- 
მკითხველს ვთავაზობთ ამ 

რეცენზიი ლია ლორიასეულ თარგმანს შემოკ- 

'1 მარწყმქლებნს ,,ნამდ80ლ 50“ ლ060 
ში გამოჩნდება იერს – თით- 

ტივმა თავისი ერთკვირიანი გას- ქოსდა სიბერის ჭკუას სტობით 
ტროლები დაიწყო ბრუკლინის ეპყრობილი დიქტატორი. 

კორდილიას, ხან კი ხედ. 
მას. სამეფოს გაყოფის ემდეგ კი 
ნამდვილ სატანად იქცევა. ე 

ლელი კაცის საქციელია, მაგრამ 

  
ა. რუსაძის ტელეფოტო. ეა 

სურს თავდაცვითი საზოგადოების 
მუშაობა აკი რთოს საქართვე- 
ლოში ეროვნული მოძრაობის გა- 

ნვი თარების შესა ბამისად. სსრ კა- 
ვშმირის დოსააფის. ცენტრალურ 

ომიტეტში 48 წლის ოფიცერს 
წინადა ადება მისცეს მოეხსნა თა- 
ვისი კანდიდატურა, დადგა მისი 
თანამდებობიდან მოხ ისა და შე- 
იარაღებული ძალების რიგებიდან 
и საკითხი. . 

კანდიდატებმა ჩამოაყალიბეს 
თავიანთი პროგრამები, რის შე- 
მდეგაც „დაიწყო თითოეული მათ- 
ჟანის პოზიციის განხილვა. 

პოლკოვნიკმა ვ. 36040 
მოზსნა რათი კა კანდიდატურ ა და 
სიებში ფარუ კენჭი ყრისათ- 
ვის შეიტანეს ორი ть, 89 ხმით, 

15-ის წინააღმდეგ, პოლკოვნიკი 
ვ. გუდაძე არჩეულია „საქართვე- 

ოს  დოსააფის ცენტ ალური 

კომიტეტის თავმჯდომარედ. 

(553068680). 

  

საქართველოს სსრ პროკურატურაში 

უსუფთახ კარ 
განიზაერემობი, რომლებსაც არა 

აქვთ დამოკიდებულება სამთო და 

სამშენებლო სამუშაოებთან, თა- 
ნაც –- შესაბაპბისი საპროექტო 

დოკუმენტაციისა და იურიდიული 
გაფორმების გარეშე. განა გასა- 

კვირია, რომ პროდუქცია ვედ აკ- 

რომ დიდად იმის მიუხედა ავად, 

გვაკლია მოსაპირკეთებელი მასალ., 

ები, ახალქალაჟის, 
ბოლნისის, 

წყაროსა 

ბოგდანოვკის, 

დმაზის“ ბს, თეთრი 

და მა არნეულის 
ების სელი ქვის დამმუშავებ- 

გლიის მატეს Одо მაყოფილებს სახელმწიფო ს ტან- 
ის მირითადად რესპუბლიკის 3 C „ე 

არგლებს реф ასაღებს. ასეთი დარტს? მთლიანად კი სუსტი კო- 
ფ ნტროლი ყველა წანამძღვარს უქ- 
მდგომარეობის დაუშვებლობი აღ- А ა სიენა 

ანიმნა საქართველოს პროკურატ- ძნის დატაცებასა და სხვა ბო 

რაიონ–- 

ს და ანიხილ- ტმოქმედებას, ა-ი 

>. лм ит გარანავლებ შემამფოთებელია 
ლობის · უხეში დარღვევების  სა- ისიც, რომ კარიერეზის 99096 -- 

კითხი, ბური მშენებლობა იწვევს ჩვენი 

ზემოთ ჩამოთვლილ რაიონებში ბუნებრივი სიმდიდრეების განია- 

მასობრივი ხასიათი შეიძინა ვებას, ლანდააფტი შეცვლას, 

პრიმიტიულ საწარმოთა გახსნამ, ნიადაგისა და , წყალსატევების 
ა 0569856, ბუნებრივი ეკო- 

რენი) არ оо დარღვე- 
ვას, უნდა აღენიშნოთ ამ პრობლ- 
ემის კიდევ ერთი ასპექტი. საა- 

მქროებში გვის. დასამუშავებლად 
ხშირად იღებენ პირებს, რომლებ- 

საც არა აქვთ ადგილობრივი ჩაწე– 
რა, შინაგან საქმეთა ადგილობრ- 

ივი ორგანოები კი, სამწუხაროდ, 

ვერ უზრუნველყოფენ საპასპორ- 
ტო რეჟიმის სათანადო დაცვას. 

ასეთი სავალალო სურჯთი გვი- 
ჩვენა მორიგმა შემოწმებამ, რომე- 

ლიც  გახახორციელეს პროკურა- 

ტურის. ორგანოებმა, ამის შედე- 

გად, სხვადასხვა დარღვევისათვის 
დაიხურა 900-ზე მეტი ქვის დამ- 

მუშავებელი საამქრო და. კარიე– 
რი წალკამი, თეთრ წყაროში, 

სადაც ყველაფერი როდია . მოგ- 
ვარებული Ом თვალ– 

საზრისით: ეს ეხება მოპოვებული 

მინერალური ნედლეულის რაოდე- 
ნობას, მის ნარჩენებს ან ео 

ლისს. უმეტეს “შემთხვევაში ვერ 
სრულდება საგირო გეოლოგიური 

ამო ბი. რაც შეეხება შრო- 
შის мы, პართიის შემაშ- 

ფოთებელია: საექსალოატაციოდ 
ობიეჟტების მიღების შესახებ სა- 

ხელმწიფო კომისიის აქტების 
უქონლობა ნიადაგს უქმნის უს- 

აფრთხოების ტექნიკის 'დაროღვე- 

ვუზს, 

აღმასრულებელი ორგანოების 
უკონტროლობის გამო კარიერები 

და საამქროები ხშირად იხსნება 
ასათ დაწესებულებებთან “ა ორ- 

Iმრიაბ!!: 
ბოლნისში, მარნეულში, 'დმანისში, 

ბოგდანოვკაში, ახალქალაქში, 

სხდომაზე აღინიშნა, რომ რაი- 
აღმასკომები და აგროსამრეწველო 
გაერთიანებები სათანდო  ზომ- 

ებს არ იღებენ ბუნებადაცვითი 
კანონმდებლობის” შესასრულებ- 

ლად, ამ მხრივ საყვედურს იმსა- 

ხურებენ აგრეთვე რესპუბლიკის 
სახაგრომრეწვი, ბუნების დაცვისა 

და სატყეო მეურნეობის სახელ- 
მწიფო კომიტეტი, ზოგიერთი 

სხვა. სამინისტრო და ეწყება. 
და პრინციპუ- მათს აქტიურობასა 

ლობაზე ხომ დიდად არის დამო- 

კიდებული ბუნებრივი რესურსებ- 
ის გამოყენების, მინერალური ნე 

დლეულის მოპოვებისა და დამუშ- 
ავების ეფექტიანობა. 

გამოვლენილილდლდ დარღვევების 
გო” აღძრულია სისხლის სამარ- 

ლის საქმე, განხორციელდა საპ- 
ыы რეაგირების სხჭა 

ღონისძიებები, გაიგზავნა ინფ- 
ორმაცია რესპუბლიკის მინისტ- 

რთა საბვოში. გარდა ამისა, კო- 
ლეგიამ მკაცრად გააფრთხილა შე- 

საბამისი რაიონების პროკურორ- 

ები საპროკურორო ზედამხედვ- 

ელობის გაძლიერების საჭიროებ- 
ის თაობაზე. მათ დაევალათ გაა- 

მოთხოვნა მაკონტრ- 
ოლებელი ორგანოები მიმართ, 

რომელთა ინერტულობის შედე- 
გად, ჩვეულებრიე, შესაძლებე- 

ლი ხდება ბუნებადაცვითი კანონ- 
მდებლობის დარღვგვები. 

ძლიერონ 

იგი 

ჭირვეულობს — 656 ან ბივრებს 
3653 

შეხედვით, მისი საქციელი სუ- 

სინამდვილეში ეს ასე არ არის! 

  (საქინფორმი). 

  

    

აშიშვლებს მის წინააღმდეგობე- 
ბით აღსავსე რთულ სახის – 
სახეს მეფისა, რომელიც არას- 
დროს არ იტყვის უარს ძალაუფ- 
ლებაზე, 
მართალია, თანამედროვე კო- 

სტიუმებში გამოწყობილი მსახი- 

ობები ქართულად მეტყველებენ 
და პიესის ფინალი შეცვლილია 
–- ჩვენს წინაშე მაინც ჭეშმარი- 
ტი „ლირია". სპექტაკლი არ წა- 
აგავს ლი ბრეი ლი ვერსიას, 
боев აცი ამერიკის 
შტატ – რს ლაუ ი გი მოქმედებენ, 
რობერტ რუას „მეფე ლირი“ 
დიდებული სპექტაკლია, რომე- 
ლშიც ამოცნობილია ტრაგედიია 
არსი იმედგაცრუებითა და 
ტანჯვის გზით მისვლა თვითშე- 
მეცნებამდე. 

მსახიობები ოსტატურად ფლო- 
ბენ ირონიის ხერხებს, · რამაზ 
ჩხიკვაძის თამაში აგებულია მო- 
ულოდნელობებზე. იგი ვირტუო- 
ზულად იყენებს თავის აქტიორ- 
ულ მონაცემებს და ემსგავსება 
კითი დაუმორჩილებელ სტი- 
იას! 
ლირის ქალიშვილების როლე- 

ბის შემსრულებლები დახვენი- 
ლობითა და ელეგანტურობით 
გამოირჩევიან. 
განსაკუთრებით აღსანიშნავია 

ავთანდილ მახარაძისა შვიდის 
რანი და ჟანრი ლოლაშვ“ 

ასხარა) ვირტუოზული თამა 
სპექტაკლი, ამავე პიესის L 

ზერ ბრუკიეულ დადგმასთან 
ედარებით გამოირჩევა რეჟისო- 

რის უსაზლვრო ფანტაზიით. მა- 
ყურებელს არ ესმის ქართული 

ენა, მაგრამ, ინგმარ ბერგმანის 
„ჰამლეტის“ და აკირო კ “ო 
ვას შექსპირის იხილე სიებ 
მსგავსად, რობერტ სტუ 
„მეფე ლირი“ შლის აღებით 
ცნობიერებას. 

ბერგმანის ჰამლეტი მთავრდ- 
ება ელსინორის ალებით. ბატონ 
სტურუას სპექტალკის ფინალში 
კი ლირი რჩება მკვდარ კორდი- 
ლიასთან ერთად დარბეულ სამ- 
ყაროში. ეს ერთადერთი ცოცხა- 
ლი ადამიანია, რომელიც თვი- 
თონ განადგურებული აღმოჩნდა 
პირისპირ დამხობილი განადგუ- 
რებული სამეფოს წინაშე! 

თეატრი თეატრში – დეკორა- 
ციები ინგრევა, უკანასკნელ სცე- 
ნაში რობერტ სტურუამ გვიჩვე- 
წა აპოკალიფსის საზარელი სუ- 
რათი, 

, მელ. გასსოუ, 
МСТ მიმომხილველი.     

Е: ლენა 

0ტო მა ხელოვანი 

ჩმენ/ И 1 = 
ელეწე საყვარელიძესთან ა 

ხაზეთის სიყვარულმა” а 
აზრი. "იგი სოხუბ თეატრის 
მსახიობი იყო, მე. ა პოეტებს 
ране გატაცებით. 

де მა შეგვყარა ერთად 
аъ თბილისში გამართულ ში- 
ტინგზე -- აფხაზეთზე ფიქრმა 
დაგვრია ხელი. 7 აპრილს მთავ–- 
რობის სახლის წინ იდგა, ხელში ჯ 
მიკროფონი ე უაზი ა ზღვა ხალხს ქ 
დიდი ილიას о ით აწევას 
ბებდა. „შენ ხარ, მარტო შენ! 
მაგალითი ხვა არსად არის, რომ 
დ ა ქვეყანას, სხვასა ერსა „ეგ 

შესძლებიყოს.-"  · 
აც გვაკავშირებდა, ორთავეს 

მამები რომ წაგვართვეს оо 
ბისას, ელენეს ა: ==. მითიემი მე 
გვიან — 1951 

ეს სცენის => ატი ქართუ- 
а იტყვის Е. გახ- 

ცა ამ ამბ 
ვარა ეს გონიერი, კეთილშობილი რ 
ოსატიონ бо. 

ახლა ელენე საყვარელიძე მისი 
о რუს წრეს თეატ- 

პუბლიკის რის კოლექტივმა 
სახა ре ა ტის ის ლა ო (> 

ბა' Е ა, რაც მან 
მა 1) в სააბი ტად დან 
ბებით, შრომით და ქართველ- 
ალობით. 

შორი საქართველოში კი არა, 
ელენ ს კარგად ОВ მის ფა- 

 გლებს გარეთაც  უნგრეთშიც 
ხ უწევს ჩასვლა — ჩვენი 
Е მეგობრობის საზოგად- 
За ერთ-ერთი მესვეურია, აგ 
ა6. „უკვე 25 წელია. 8 ურთიერ- 
а კოსმო. 55 ბთან კუბასოვ- 
თან, ფარკაშ ერეგოვოისთან, 

ეოქტისტოვთან დააახლოვა. ვა- 
რს, კვლავე ში არ ое ვეხუ- 
მრებით მეგობრები 

ორიოდე სტრიქონი რეცეხზი- 
იდან: „სოხუმელ მე ერეზელის არ- 
ასოდეს დაავიწყღება ელენე საყ- 
არელიძე –- გოგონა, რომელიც 

მის, თვალწინ დაოსტატდა, სიხათ- 

ს სვე დ იქცა და რომელსაც 
ნი მშვენიერი ნე" 39209 ელეზე შე“ 

ერქვა , სახელად”. 25 წლის შე 

დეგ, როცა რუსთაველის თეატრი 
საგასტროლოდ ჩავიდა ცხუმში, 
იგი ძველებურად ახსოვდათ, და 

გაზეთმა –- ჩვენი სათა: 

ავმა კიდევ უფრო შემა- . მ 

· ნაზე 1 

  

   
   

ЕТ ЕЕ Ах ©0- 

  

ახებე- 

ლი ელენე გვეწვიაო, ყა მა- 
ყურებელს. : 
„თეატრალური 
МиР" 
ულით იხსენებს 

– დოდო ალ- ს ღია 
2 ვატან, ტაბლიაშვ 
ალიკო, რეგლიშვილს, ვილს, დიმი 

= р ქალი'შვი– 
თ 'ძი 

ლა ზოს სახიობად. ა 
შვიდმა სეზონმა შვიდ ტალღა- 

სავით გაირბინ. იგი პირველად 
კდემამოსილი ძიძია იყო, მერე ან- 
ცი მართა (ვ. დარასელის „კიკვი- 

წეს ие ბედკიულჩ·ჩ ფ 
შიძის პიესა „ვინ ლს. 

რენი ავე?"), მდეგ? უან 
როლი ცოტა როდია. 
თვეზე вЫ რეპ 

ინსტიტუტის. 
(რა სიყვარ- 

ს დეონებებში თა- 

რტუარის კამას 

წი ი), სიცოცხლი სავსე 
ემს გოგონას о (გ. ქელ– 

მენის „ახალგა ით მასწავ– 
შეურიეს № “ი ქალს (ი. 
მო ვილი. ანა ირული ქვები“), 
რივი ას ბ оо 
ინა"), 22054 მირანდ а 
გოლდონი სასტუმროს დიასი. 

ლისი“ №. 

მეჩვენება, რომ დრამატუ ი იყო 
1953 ავა როცა ელენე წე წამოგი- 

და იქიდა ადაც უყვ არდათ, ს 
დაც მის ტალანტს И у 
ლობდა და კა ©. არტყელების 
ც იაგი იდგა ნაზე, ზღვა ზამ- 

ბახ я რიწევდა მა- 

ღლა, რომ ის დაენახა, ყმაწვილი 
კაცები ры ый სატია 

ნენ, ყოველი ჭრელი კაბის გაელ- 
ვებზე თვალები აენთებოდათ, 
ჭრიჭინამ ჩაიქროლაო,”, ლექსებს 
უძღვნიდნენ... ახლაც ტკბილი ხმა 
აქვს, მაშინ კი, თურმე, საოცრად 
მღეროდა... · 

რომ არ  წამოსულიყო?!. ნე- 

ტავ.. კიდევ ერთი გულანთებუ- 
ლი საღოლ გვეყოლებოდა . აფ- 
ხაზეთში 

რის სცე- 
ნაამბობი “ იდგმე- 

НО 

ბოდა. ატონია დ დოდო ასლია 

” წ)წ1მ1მ1მულეწა Змиев || 
საქართველოს მერაბ კოსტა- 

ვას სახელობის მოსახლ ობის გა- 
и და დახმარების საად- 
გილმა ео ფონდი ოფიციალუ- 
რად რეგისტრაცი იმი მხოლოდ 
შარშან წოემბერ იმი გაატარეს, მა- 
გრამ მის ანგარიშზე კვე გადა–- 
რიცხულია 10 მილერი მათზე 
მეტი. 

მარესთან 
ფონდის გამგეობის თავმჯდო- 

ივანე შარვაშიძესთან 
ერთად. ვათვალიერებთ იმ ორგა- 
ნიზაციებისა და კერძო პირების 
გრძელ სიას, რომლებმაც შემოსწ- 
ირეს აქ სახსრები, ვის არ ნახავთ 
აქ? თბილისის. სა 
ეა და სული 

$ ма 
კომბტეტი, რესპუბლიკის 
მწიფო 

დოებრივი კ ების 
კოოპერ и 

კოლექტივები და... 

ბენ, თბილისის 
ლის კლასში მოს 

არაყი დალევა 

„ათასნი პ 

ღაზიაში ვერ შეხვდებით: 

უმროები, სა- 
ო გაერთიან– 

ქარხნები, ფაბრიკები, სა–, 

ალკკ ცენტრალური 
სახელ– 

ავტოინსპექცია, საზოგა- 
საწარმოები, 

დაგოგიური 
საშე = 

ლების ВА კი. ამბო- 
მეი წეს სკო– 

ავლეებს თვი 
'უფროსებთან შე ეუთანხმებ– 

თო ყუთი და м 

ვებდნენ ფულს, რომ ელსაც 
ეზე ზოგავდნენ. რესპუბლიკის 

нь, ასაკის, 

ონ, 

ეროვნების მცხოვრებლ; ა შემ- 
აია: სან ახლაც ემოაქვთ 
ფული ფ т А გად- 

>. ხელმა სხვადასხვა თანხა 
–- ათობით და ასიათასობით მან- 
ეთით დაწყებული და სულ მცი- 
რე თანხით, 10-20 მანეთით დამთ- 
ავრებული. ეს უკანასკნელი ·არა- 
ნაკ ებ მნიშვნელოვანია, დადგან 
С ნებს, რომანს აც ეს ფუ- 

ლი შემოსწირეს, “ალბათ თვითო- 
ა არა თ ევრი, 
ფეის სანის რას რომ 
სჯერათ р, რომლის ერთ- 
ერთი სულისჩამდგმელი და ორ- 
განიზატორი მერაბ კოსტავა იყო. 

სწორედ ამ მნებაყო ат 
საქველმოქმედო შესაწირ; ების ხა- 
რჯზე ხორციელდება ფო წდის 
რთო საქმიანობა, რომელიც მწი- 
შვნ; ლოვან მატერიალურ დანახა– 
რჯე ს. მოითხო 

— ჩვენი ო 'განიზაციის უპი- 
რველესი ამოცანაა, –– თქვა ი. 
შარვა თ (4 – კონტროლი გავუ- 
წიოთ ად. პუბლიკამი მიგრაციულ 
პროცესებს, C გადაგარით ას ры 
ველოს მთელ რიგ რეგიონებში 
განსაკუთრე ული სიმწვავით 
დგომი დემოგრაფიული პრობლ– 

9 
შერაბ კოსტავს სახელობის 

же ხე 

მაგრამ , 

“ ების მოგვარებასთან. და 

ფონდი სახლებს იძენს რესპუბლ- 
იკის სხვა а В, წავის 

საზლდებიან „და კვლავაც დასახ– 
ლდებიან ქართული ოჯახები, მათ 
შორის სტიქიური დურებით 
დაზარალებულებ იც. სხვათა. შ ო- 

|კანასკნელთ.. ფონდი, შთ 
ре, ლ а 2703 

ლ от, მცხოვრებლ- 
08656 

Е კოსტავას სა- 
ხელობის (წინა ჯერ კიდევ ჩა- 
მოყა ბის სტადიაშია, –-- +28 ა 
ი, არვ სიძემ მ, –– ამიტომ % (XL. 
о ра დიდი გვაქვს, ვიდ- 

კონკრეტული მიღწევები. ეს 
ზრახვები დაკავშირებულია ოდ- 
ესღაც. მიტოვებ მთიანი რაი- 
ონების ЛЬ ასთან, წარმო- 

აცხო- 
რეგიო ნებში მო–- 

ახლეობის გიდრებასთან, ვა- 
პირებთ აგრეთვე დროთა გაწმავ- 
ლობაში მეურვეობა გავუწიოთ 
ხახდაზმულ თანამემ ემამ ლეე (240 
ისე ა ა ეგმების განხო- 

аа რესპუბლიკის 
მოსახლეობის ყ ალო ი ფართო. 
ფენების უდიდესი მხარდაჭერა 
ოპტიმიზმს გვმატებს. 

(საქინფორმი). 

გრებლად წყება 

კ 

  წიგნის თარო 

თხრობა მართლისა 
ამ ფოტოალბომს წიგნების მა– 

ავტორს 
თავისი ნაჯაფი თავისივე სახსრე- 
ბით გამოუცია 
„თავისივე“ 

და ახლა ვაკეში, 
# 13 ფოტოატელიეს 

წინ იყიდება. 
„შენ მარჯვენას ვენაცვალე, 

შვილი“ — о მოხუცი 
და 

კუმენტს 
მკერდში იხუტებდა წიგნ-დო- 

სიმართლესა და სიბნე- 
არაი სინაზესა და ძალმომრეობა- 

ზე, სიყვარულსა და სიძულვილზე, · 
კაენის ცოდვაზე 

ში, გახაწამე 
_ ბარბაროსულად დარბეულ.ქუჩებ- 

ხალხს შორის, ფო- 
ტოაპარატით ხელში ет იგი 
რისხვით болели. 

ნენ, დევნიდნენ და აძევე 
გრამ მაინც შეაგროვა 

დოკუმენტები. 
თვითონ ვერ მოახერხა, 
სთხოვა, 
ფოტოთი 

ბოდ- 
НЕ 

უტყუარი 
რის გადაღებაც 

მ ებს 

ერთად შეკრიბა და 274 
ყველას მოუთხრო ის, 

რაც განიცადა და დაინახა, 
ფოტოალბომი „ი აპრილი“ 

მძიმე და კაეშნიანი, უტყუარი მოთ- 

ხრობაა 9 აპრილის მწარე სინამდ- 
ვილისა. 

„კიდევაც დაიზრდებიან...“ მე- 

რაბ ბერძენიშვილის ზრინჯაოს ეს 
ჰიმნი სიმბოლოა ქართლოსიანთა 

მარად უბერებელი და უკვდავი 
ერისა. ეს სიმბოლო ბოლომდე 
გასდევს ალბომს, რომლის თითო- 
ეული თავი: 

  

„გამოღვიძება“, „გო- 

„კაენის ცოდვა“, „მარ- გოთა“, 
წუხებში“, „ამაღლება“, „შეჩერდი, 
წამო“, „სისხლის აყვავება“, თუ 

წვენი „ორმოცი დღის შემდეგ“ р 
ისტორიის იმ მძიმე დღეებს გვი–- 

ფურცლავს. 
„.ადამიანთა განაწამები სახეე– 

ბი, "ხალხის ზღვა, რბევა, სამედი– 
ცინო სამსახურის м 2694 - 
ბული სანთლები, გავი ების ხან- 
ძარი ...მერე კი ჭირთამთმენი, უდ– 
რეკი ხალხისს სულიერი სწრაფვა 
წინ თავისუფლებისაკენ... 
ხვალის, მომავლის, რწმენის - 
ასეთია ავტორის ბოლოთქმა. 

„წინამდებარე ფოტოალბომის 

გამოშვება მას შემდეგ გადავწ ვი“ 
ტე, როდესაც პრესის სამუალებით 

შევიტყვე იმ ურწმუნო ადამიანე– 

ბის შესახებ, ей იც ცილს სწა- 
მებენ ცხრა აპრილის ტრაგედიაში 
დაზარალებულ ქართველ ერს“. – 
წერს ზურაბ გომურაშვილი, კაცი 
მართალი, კეთილი, სულით მწერა– 
ლი, რომელსაც კალამი და ფოტო- 
აპარატი ერთად ჩაუყენებია დე- 
დასამშობლოს სამსახურში. 

ამ ორიოდე 
ტონი ზურაბი პოეტ მურმან ლე-! 
ბანიძესთან ერთად _. ეწ- 
ვია, თავისი ნახელავი 9 აპრილის 

ფოტოსტენდი საჩუქრად გადასცა 
მარტყოფელებს. ასეთივე სტენდე- 
ბი ხამურსა და О გაგზავ– 

ტელევიზია -–– ოთხშაბათი, 11 აპრილი 

  

იმედი წ 

დღის წინათ ბა- - 

  

и 55-ე სკოლასაც უძ- 
ა. | 

+? მისი პ ა ფოტოსალონი კი 
ხალხს ვერ იტევს. მოდიან პოეტე– 
ბი, ინჟინრები, ექიმები, ჟურნა დ. 
სტები ხელოვნების მუშაკე 
მუშები. 

ეს სალონი საერო საქმეთა 
განსჯის მცირე საკრებულოა. 

ცისანა სიხარულიძე. 

  

ჟისორმა გიორგი... 

თითაც 

ენს წვა | გრუბი მოსცა 

თე ხვირთ. იხს 
როის. 6. გულიას „გაზაფხული · მამია ილი 

მაყუ ბედს. 

თამროს როლზე ой რა: „საქა- 
= ლოში ი პირ 

ო შენა ხარ, უნდა გაშიძარ- 
თლო я. сз ალე. бес 

я ონებით გადა 
ყინვალე ле შინა– 

— ახგცანას, არდ ი (კ. კათ 
შეს, ავი ძაღლია") და 

2 НЫ м 

ее 
ЕЯ თავია თული იყო შეს- 98 

ადიანეს.. 
"ბი, о "მაგრამ 5. 

ა ათი" 
: საკუთარი ალიას ის, რიდ 

მ ეფეში“, сие ქ მნი ლო 

საზე. 1 308 მაგრამ. ორ- 
ავალფ როვახმა 

Е 
(ო! მაღლა 

და რობერტ 
ლებული სიოთი 

к 
ამენ. შა იფარის. 
а ნა ალად რომ 

8 რი მომარა კანე 
ტეხენ. В შემა- 

ა –_ 

й ვერ и ის ს სახით. 'შისმა 
ა Г ა აი 

თოს. $. $ სიხარულს, ნა მა. ვინ 

გია მა ხელოვნებამ რომ მიანიჭა 
ცხოელ 4 და 

სპექტაკლის დ დბმლ კოლეჟ- 

იდი ხანი არ р რაც ო” 
რინის. а კომედი იო სა- 

6 მყ, 

თემურ ჩხეიძემ _ 
სტურეამ სახი 

ანალი მობრუნებულ 
ანი ალბ 

სა თ. მანიანი 

Ее 
ა 

ტირიკოსი პოე აღ – არც- 

თუ. აღვილი че рый 5306- 
а ვიზილეთ ცოლი –- შე- 

ნა –- ელენ, საყვარ, 
აიი оо ბა, 
რის პა ვისცემა და ნამდვი 

ოსტა სტატობა გა ახდა მიზეზი а 
რომ т აწე რელიეფური გა- 
მოვიდა. 

საზოგადო მოღვაწეობით გატა- 
обо მეორედ დაამთავრა ფე: 

НР 

'ნიჭიერე 
_ =- მფინე ть > | 

  

ყლე გ. 

წერია ოს... მას 
გა 

  

   

          

   

    

   

    

   
   

   
   
    

უამრავ ს 
მონახავს · ხოლმე... ქ 

ელ „საყვარელიძის, ავტორო. 

მიწებია იგ ‚я № 
მეხსე ბინა, მან ხომ. სი 

დაუნან ლის · 

     

        
ი ხრის, ვხედავთ, ო 
р „ს. დაგა 

„დათ 

Е Е | 
მისა რო 
ზოდიც. ლი ოდგება. ამას სალი 
ად. | 

ს ტელე სრა შეენ, ве 
შემოჟმ 

орви ое «ე 
а 

საზღვარ მარეს სი იეს т С 
იმ о ძებნის. рвы 

ადღაც ახალ Рен ჩაი! ი- 
8). ხომ არ შეეფერებაო 
სასა” ос %- 

მთავარი т ის არის, რომ ხალ ხს. 
მართ 
თ кт 8058 ее 

იამი (აყ. 

=>... შალი | 

წელი. გაბრიჩიძე. 

  

ით 8 

ე ამბები 
  

  

რა მიზნით 
იტალიაში მსოფლიო 

ტზე? გფრ-ს ნაკრების 
მწვრთნელმა, ფრანც ბეკ 
ჟუ: რნალის ტთა ამ 
უპასუხა: , 

––ჩვენ გვინდა 
ჩემპიონატი. მო ფე 

გაემგზავრებით 
ჩემპიონა– 

ძნელი 
მოგველის, > უმე– 

ტეს, ლესი ტიტულიჩათ- 
ვის სახეა. ვაპირებთ, 

— თქვენ, ჩვეულებრივ, 3060- 
რანთა მატჩებში არ მონაწილე- 
ობთ, ამიტომ სასიამოვნო მოულ- . 

ოდნელობა იყო თქვენი გამოს- 

ეზდღენში გაერთიანებული 
ზერმანიის გუნდისა და „დანარჩ- 
ენი მსოფლიოს“ ნაკრების მატჩ- 

39306330606 8080080 — 
Вы 

Е 

  

  მაშა ое · "გაე а 
გუნდმა. ке нЕ 

ი. ” ა როცა ამ 
აზეს, 

>. ებოდგომაზე,, 
ქსიფო ო, и , 
აკრები“ უფროსი я ; 

პოსტს ბერტი ფოგსტს გადააბარ- 1 
ებთ. რატომ? 
— ხოლო „წლებში, ჩვენ. ‚30 

ელით პლეერი, 
ანი, ტექნიკ. რა გუნდის ჩამოყა- 
ლიბება, т" სპეციალისტ- 
ის იუპ ღერ ი”. აზრით, დასა- 
ვლეთ გერმ ფეხბურთი 
კვლავ აღმავლობის გზაზეა, მინდა 
ახალ ამპ. გამოვცადო. თავი. 
— მაინც, რას აპირებთ? 

3 

вх 

დ
ა
ა
ა
 

  

ში. რას ‚ово როთ ეს ამბავი? — ნესვი ასა და: რეკლამის 
и ° о რმანელთა რაფას ს სპარს. К в>- 

ვეკუთვნი, · ვუ ი სამსახურს ეროვნულ” საფ 
არიათ, , те და + გ უხვ ს ი ლეს ока 

ოს, ჩვენ ერთიანი ერი გავხდებ- рат რომ ა, მაც შევძლებ რაღაც- 
ით, დრეზდღენმი პირველად ითა- , 2 გაკეთე 

ვადრაპკი, დორტმუნდში რძე... კავშირის უძლიერესი ჩოგბურთე- 
ლდება и ისო ტურნირი. 7. მეილს ფეი. ი ვრე 
ოთხი ტურის შემდეგ ოთხი ქუ- · და 14 წლს ერიკელი »ჯადოქ- 
ფუ» ლიდერობს საბჭოთა დიდღ- ·არი გოგონა“ ჯენიფე ет 
ოსტატი ალე ინდი ერნინი. მნ პირველი წავა მოს ბად > 

” მესამე მა ი დაა არცხა ამერ- რიატის 17 წელ ს 
: ლი უოლტერ წავ მეოთხ-- 6:0, მართალია, მეორ ოხ ზ. 

ი –– დასავლეთგ, 23 აწელი 2603 რევამ შედარებით ითამა– 
Зы მეთ სამისა სრა ულით წ. სიოს ი წაგებას მ ერ 

ბი აქვს რეე იც მონ. –- 4:6, ფინალში წვ 
о ალს — ცნობილ ხენი - ა%. მეტოქე იქნე ბა ამერიკელი 

„გრელ მოჭადრაკეს ჟუჟა ет მარტინა 
არს, რომელმა ალა გ и о კავშ- 
მოუგო თბილისელ ზურაბ В. როთ) ао რვ. ვადამ- 
იფარაშვილს|ს 2,525 ქულით ეზე ი აა არმიის ცენტრალ- 
მესამე оао იყოფენ ბორის ლი კლების კაღ კალათ–» 
გელფანდი (სსრკ) და მათიას ზა- р ლებმა იგა– 
ლყი (გფრ). აზმაიფარაშვილს შე დ 23 არომლებმც 6 30- - 

а მხოლოდ 1 ქულა. , 

6, აშშ-ს საერთაშო- 
რისო ტუ ურნირის ие оба” 
ში ერთმანეთს შეხვდნენ საბჭოთა 

9055600, 99. ო 
მა ნაკრებმა ქალა ფენტი მი 2: 
ხანაგური საერთა რ 
მოუგო ისლანდიის იი — 85 1. 

  

ღლერილი რერაძსციას 
ს აპრილის „კომუნისტში“ ი« 

ბეჭდილია მარინე კერესელიძის 
საუბარი თემურ ფაღურ დიშვილ- 
თან სათაურეთ — „ხმა ა” 
ამ საუბარში გხვდებით სელი 
უზუსტობა!; 
_„ეს იყო აქცია, რომელიც და- 

იული პარტიის მიერ იყო ორ- 
в განი ' 

ბიორბი პანტურია, 
„ საქართველოს ეროვნულ-დემ- 
ოკრატიული პარტია – IV 

დასის НЫ, 
10. _– т წ. 

იწყო ეროვნულ-განმათავისუფლე- 
ბელმა პარტია და (ლსაც 
შემდეგ “ შეუერთდა მთელი საქა- 
რთველო... 

„ეროვნულ-განმათავისუფლებე“ 
ლი აარტია“ არ არსებობს, და არც 
არასდროს არსებულა, ხოლო რაც 
შეეხება 1%88 წლის ნოემბრის აქ- .. 
ციას, „რომელმაც მძლავრი ბიძგი 

მისცა მთელ ეროვნუ მასწაონი. 

საქართველოს ეროვნულ- დემოკრ- 

  

  

ჩვენი ბაზეთის შიმდე- 
ბი ნომერი 559085 პა- 
რასკევს, 13 აპრილს, 
  

  

რედაქტორი 
მინდია უბრესელიძე. 

  

19.00 — 

  

მეორება). 17.05 –- შევისწავ- საბჭოს სხდომაზე.ე 22.00 — –- პირველად ჩვენს ეკრანზე г” до, 1156 — მოგზაურთა კლუ- ცეკვავს НЫЕ 20.45 10.05 და 11.05 — ао ჩემპიონატი. „ნება 

Ось рее გერმანული ენა. 17.35 -- „ვრემია“ (8). „30 –- ქარ- –- მხატვრული ფილმი „ორმ- ბი. 12.55 –- „ცისარტყელა“. | — გარდაქმნა: ქრობფებები ენა. 12: ლ) (236 – , მომეცით, მერეს ბე · „თავი- 

ქართული სატელევიზიო დო- თული მხატრული ფილმი ოცდაცამეტი წლის ცივი ზა- „ავღანური მელოდიები“. 13.30 გადაწყვეტა ი ლოგია, песок: ანთი მშობლ სმი ლები“. ბი". 
პროგრამა. 12.30 პუმენტური ფილმი „რამდენ- „ნატერის В ფხული“, „ვრემია“, 16.30 -- ახალი С ია" 45 -- კოლაჟი. ური ისინია, ит „19.30 — ვრემია“ 0 

– საბავშვო ბაღების აღსაზრ- ე სურათი ილია ჭავჭავაძის მეორე პროგრამა. 16.05 — ამბ შის, სატელევიზიო სამსა- 22.50 თი «ხვიები, მეცნიერო-პოპულარული ფი- სატელ –-–-.. მუსიკალური 

დელთათვის -- მულტიპლიკა- ცხოვრებიდან“. 18.30 –- მო- ქართული მხატვრუ ი ფილმი | <1წXI8 ».46M1-#) ხური, 16.45 — ს მუსიკალური ფრა в. ფილმ-ბა ლმი. 13.05 — 650 ატელევი „იმ იორ 
ციური ფილმების ოგრამა. феи –- „ამაგდარი“ „როცა აყვავდა ნუში“, 17.20 საგანძური, ბეთჰოვენი –- მე- ალური 'მე უ- დოკუმენტ რი ფ 1335 ის ხმით ში“. 21.00 — 

1300 -- ნაშუადღევს. 13.50 (ვ. რამიშვილი). 19.16, — „Ва — დოკუმენტური ფ ფილ მი ფსტა პირველი პროგრამა. 7,30 — 89% სიმფონია, 17.55 –– დო- ки 8. вех. 100. — წე ტი. 14.05 –- გან- ლი ნებისა, შემ. თ. 15 

– მასწავლებლის საათი -- ბუ- ნი პრესკონფერენცია“ -- ფასური“ ჩვენება, Би წუთი“. -> –– მხატვრუ- Гы ფილმების ე“ ალკკ XXI ყრილობის დღიუ- მო ებით ტელეფილმის სეა- — »„ორსკში გ 

ნების დაცვა. 14.20 — эда- Ри მომხმ _” 20:00 1835 — მოკლემებ. иж ре მიერა. 18.25 –- პოეზიის წუ- რი. ნსი „პირველი სიხარული“, მით", 2150 > კოლაჟი 2:66 

ტურიენტთათვის –- ბიოლო- — სა 20.35 — „Вэдбо სატელევიზიო აგარი ფი 7 იაღქ 328“. II სერია, თები. 18.30 -- ბავშვის სა- მეორე 'წნაწილი, V V სერია. 15.10 — ლთ. სულეიმენოვი, პარი 

გია, 15.50 -- საინფორმაციო კონფერენცია“ (გაგრძელ- ლმები „უცხო ფრინველი“. და 10 — НИИ წთ .05 ათი ოგერუფრი ენის გაა პროგრამა, 9.15 — –– ბადმინტონი. პის ჩემ- უდედამიწავ, თა, –– ეც კაცს". · 

უო რი. — მათემა- ება. 21 ართული დო- „მჭედელი“. 19.30 -- მულტი- — ფეხბურთი. სსრ კავშირის თილითურთ, I19.230 -- - სამეცნიერო-პოპულარული ფი- პიონატი- 18.00 — ,გდეძლე- სატანის კონცერტი. 

1620. უმენტური ილი 21.45 -— პლიკაც ფილმების . პრო– ჩემპიონატი „სპარტაკი“ –- მია“, 20.00 -- ვკითხულობთ ლმები. 9.35 და 10.35 –- ბუ- ვა“ (კრასნოდარი), 2300 — სსრ კავშირის უზე- 

И დღიური (გა- нь. სსრ მინისტრთა გრამა, 20,00 –– მოამბე. 20.35 მოსკოვის „დინამო“. II ტაი- ლენინს, 20.30 –- მღერის და ნებისმეტყველება. III კლასი, მაგიდის ჩოგბურთი, ევროპის ! მნაესი საბჭოს სესია. < 

  

НОМУНИСТИ ИНДЕКС 66434 ღი ისაია საქართველოს 33 04-06 ззапаосаеитаоь შრომის წითელი დროშის ორდენოსანი სტამბა, იბეზლება ოფსეტური დმსით. საგაზეთო. პორაუსი, ხოშარაულის ჯი, 
(4 

"128984576 9#11 1219. 
   

 


	Komunisti_1990_N86-001
	Komunisti_1990_N86-002
	Komunisti_1990_N86-003
	Komunisti_1990_N86-004

